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ZYRA E KRYETARIT

Si geverisje lokale jemi te anagazhuar per qeverisje transparente, llogaridhenese dhe
gjithmone duke pasur prioritet permiresimin e jetes se qytetareve pa dallim.

Ne raportin ne vijim prezantohen punet e drejtorive dhe njesive komunale ne detaje. Ku
perfshihen sherbimet ne administrate, financa, kulture, rini dhe sport, infrastrukture, sherbime
publike, inspektorat, shendetesi, mireqenie sociale, urbanizem, kadaster dhe gjeodezi,
emergjencat si dhe te njesive tjera ne kuader te zyres se kryetarit.

Vlen te theksohet mbeshtetja financiare e ofruar qytetareve per qeshtjet shendetesore dhe
sociale, ku deri me tani jane pagu 134,050.00 euro per 538 familje, ndersa shuma prej
19,450.00 euro per 60 familjet tjera pritet te procadohet gjate diteve ne vijim, ku si total jane
153,500.00 euro pagese si mbeshtetje financiare.

Ne nderkohe ne gjashte (6) mujorin e dyte te vitit do te procedohen pagesat per femijet e
lindur ne vitin 2025 si dhe per qifiet e reja.



ZYRA E PROKURIMIT

Ky raport €sht€ pérgatitur nga Autoriteti Kontraktues - Komuna e Mitrovicés Veriore, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092.

Raporti mbulon periudhén raportuese nga 01 janar 2025 deri mé 30 gershor 2025, dhe
paraget t& dhéna t€ detajuara mbi aktivitetet € zhvilluara né fushén e prokurimit publik gjaté
késaj periudhe. QEllimi i kétij raporti &shté t& ofrojé transparencé, llogaridhé&nie dhe vlerésim
t€ zbatimit t€ planit t& prokurimit, pérputhshmérin€ me kornizén ligjore si dhe menaxhimin
efikas t&€ fondeve publike.

Pérmes kétij dokumenti, Zyra e Prokurimit n€ Komunén e Mitrovicés Veriore synon t& ofrojé
nj€ pasqyré t& qarté mbi aktivitetet e realizuara n€ procesin e prokurimit, sfidat e hasura, si
dhe masat e ndérmarra pér pérmirésim t&€ métejmé t& performancés institucionale né kété
fushé.

Pér mé tepér, pérmbajtja e raportit pasqyron njé angazhim t& vazhdueshém pér ndjekjen e
praktikave mé t& mira né& fushén e prokurimit, si dhe pér zbatimin e procedurave t& hapura
dhe konkurruese, té€ cilat jané t& domosdoshme pér promovimin e njé ambienti t&€ drejté dhe t&
besuesh&m né pérdorimin e burimeve publike.

I. Baza Ligjore dhe Rregullative

Procesi i prokurimit éshté zhvilluar duke respektuar né ményré rigoroze dispozitat e
Ligjit Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068
dhe Ligjin Nr. 05/L-092 pér Prokurimin Publik, duke siguruar:

Transparencé né shpalljen e procedurave t& prokurimit;
Barazi dhe konkurrencé t& 1ir& mes operatoréve ekonomikg;
Efikasitet n& menaxhimin e fondeve publike;

Parandalim t& konfliktit t& interesit dhe korrupsionit.

H. Zbatimi i parimeve té prokurimit

Gjaté kétij gjashtémujori, jané respektuar parimet themelore t&€ prokurimit publik t&
pércaktuara né nenin 6 dhe 7 t& Ligjit pér Prokurimin Publik, pérfshiré:

Ndershméria dhe konkurrenca

o Té gjitha procedurat jan€ zhvilluar pérmes konkurrencés s€ hapur ose procedurave té
thjeshtuara ku ishte e aplikueshme.!
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¢ Njoftimet jané publikuar pérmes platformés zyrtare t& KRPP-s&, duke garantuar
pjesémarrje t& gjeré dhe konkurrencé t& drejté ndérmjet operatoréve.?

Trajtimi i barabarté dhe mosdiskriminimi

o Té gjithé ofertuesit jané trajtuar né ményré t&€ barabarté dhe pa diskriminim né t€ gjitha
fazat e prokurimit.

e Jané pérdorur kritere t& garta, t& pércaktuara mé paré né dosjen e tenderit dhe jané
respektuar nga komisionet e vlerésimit.

Transparenca

e Procesi i prokurimit &sht& dokumentuar dhe ¢do vendim i marré &shté i justifikuar me
dokumentacion pérkatés.

o Vendimet pér dhénie kontrate jané t& publikuara dhe t& qasshme nga publiku né
sistemin elektronik t& KRPP-sg.

Pérdorimi ekonomik dhe efikas i fondeve publike
o Krahasimi i vlerave t& planifikuara me ato t&€ kontraktuara tregon njé kursim té

pérgjithshém né& disa kontrata.

o [Eshté arritur eficiencé né realizimin ¢ shérbimeve dhe punéve t& parapara me kosto mé
té ulét, pa komprometuar cilésing.

3.1 Numri i Procedurave té Prokurimit

Gjaté periudhés raportuese jané kontraktuar gjithsej 19 procedura pér té cilat jang
nénshkruar kontrata me operatoré ekonomiké.

NE& vijim raporti:
. Totalii V1 t .
Kategori pa(:'azlllilkuaerr?l:],%lg) Totali i Pagesave (EUR)
Furnizime 29,785.00 24,436.95
Shérbime 155,533.00 133,463.31
Puné infrastrukturore 950,431.00 857,929.23

TOTALI 1,135,749.00 1,015,829.49




.. . Data
Fonshieimi Fillimit
Furnizim pér
Kompjuter Brand
Name All IN One

Blerja e Dy

Data

Pérfundimit

31.10.2024 12.2.2025

Fotokopjeve, Printer, 17.1.2025 14.3.2025

Skaner

Furnizim me NVR
dhe pjesé pércjellése

Vendosja e Kamerave
Shtese te Sigurise pér
Objektin ¢
Administratés
Komunale

o .. Data
Pérshkrimi Fillimit
Pastrim gjeneral i
katit pérdhesé

Vendosja e kamerave
né hapésirat e
Qendrés Sociale
Folie Akull pér
xhamat e objektit
administrativ

22.1.2025

5.2.2025

5.2.2025

Vendosja e
Mbishkrimit me Llogo 19.2.2025

té Komunés
Vendosja e tends pEr ) 5 55
organizimin e panairit
Servisimi i Liftit né
Objektin ¢
Administratés

15.4.2025

24.04.2025 30.4.2025

14.04.2025 24.04.2025

Data

Pérfundimit

10.2.2025

12.2.2025

12.2.2025

25.2.2025

26.2.2025

24.4.2025

Ovperator Vlera e Vlera e
Ekl())nomik parashikuar Paguar
(EUR) (EUR)
ILIR -
KOSOVA 20,000.00 16,470.00
SH.P.K.
ILIR -
KOSOVA 8,000.00 6,183.20
SH.P.K.
" "
Sﬁ‘{,FII(‘A 825.00 824.75
N.P
Informatika 960.00 959.00
Ovperator Viera e Vlera e
Ekl:)nomik parashikuar Paguar
(EUR) (EUR)
BURIM S.
TAHIRI B.L 918.00 917.00
N.P. "
Informatika” 700.00 699.00
ISJII;II?II‘(ELLA 875.00 875.00
gll‘ldllfll‘(ELLA 990.00 990.00
CANABEG
HYSENI B.L 700.00 700.00
Perfect
Elevator 990.00 989.75
L.L.C.



Vlera e Vlera e

parashikuar Paguar
(EUR) (EUR)

Data Data Operator

Pérshkrimi Fillimit Pérfundimit Ekonomik

Vendosja ¢ Llogove

me folie né hapésirat ¢ Umbrella
Administratés 14.03.2025 20.03.2025 SHPK 360.00 350.00
Komunale”

Mirémbajtje (Pastrim)
Higjienike e Brendshme

{Zyret. Koridoret. Sallat e Er Fi.shok 127,942.56
takimeve. Toaletet etj.) dhe e r rL.snp "
Jashtme (Oborri) e Objekteve 21.03.2025 19.06.2025 Commerce 150,000.00 (Kon.trftte
té Komunés kornizé)
(ADMINISTRATE. QPS. Ish-
SIZ.)
" . . Data Data Operator Vler.a ¢ Vera e
Pérshkrimi Fillimit Pérfundimit Ekonomik PArashikuar  Paguar
(EUR) (EUR)
77.20 (Cmim
Rrénimi, Bartja, per njési )
Magazinimi i Milazim Baliu deri tani jané
Materialeve dhe 12.2.2025 21.3.2025 B.L 80,000.00 paguar 4200
Objekteve Eu )Kontraté
kornizé.
Rregullimi i Fushés N.N.P
Sportive tek Urae  27.2.2025 17.4.2025 "I.-I\E'S.NI A" 5,881.00 5,327.00
Ibrit
Rindértimi i
rrugéve, trotuareve 3.3.2025 29.4.2025 ISTIS{(IJ, {?G 250,000.00 236,736.60
dhe ndri¢imit publik o
Grup
Rregullimi rrugés gg::;:fore
. . 9
dhe infrastruktures ;5 50551 57025  AROMA 250,000.00 248,123.00
pércjellése né Rr. PLUS:
e » 2
Kolashinit KRASNIOQI
SH.P.K.
“Ndertimi i Parkut
rekreativ, shtigjeve 10.3.202S 6.5.2025 Rexha 120,000.00 119,872.23

té bicikletave”



Pérshkrimi

Rregullimi i rrugéve
Xhon Kenedi;
Tanasho Raiq etj.

“Rregullimin e
Hyrjes sé Objektit
dhe Pajisjet
pércjellése”

Data Data Operator pag:;?kzar ;’:egll.laa:
Fillimit Pérfundimit Ekonomik (EUR) (EUR)
Grup
Operatoré
Rexha;
17.3.2025 6.5.2025 AROMA 244,000.00 243,120.40
PLUS;
KRASNIQI
SH.P.K.
IMPACT
5.5.2025 15.5.2025 SH.P.K.- Dega 550.00 550.00

né Kosové

Procedurat e Anuluara

Kodi Intern i
Procedurés

647-25-3295-1-4-7

647-25-312-2-2-1

647-25-3540-5-4-7

647-25-4149-1-2-1

647-25-4664-5-2-1

Pérshkrimi i Procedurds ~_>tatusit
procedures
Furnizim me NVR dhe pjesét
pércjellése pér nevojat e ANULUAR

objektit komunal

Rrénimi, Bartja, Magazinimi
i Materialeve, Mallrave dhe
Objekteve si dhe Hudhja né
Deponi te Materialeve dhe
Mallrave te Sekuestruara -
Konfiskuara

ANULUAR

Rregullimin e Hyrjes sé
Objektit dhe Pajisjet
pércjellése

ANULUAR

Blerja e 3 E-kiosqeve (1 né
objektin komunal dhe 2 né

qytet)

ANULUAR

Ndértimi i parkut afér
objektit t&¢ Komunés sé
Mitrovicés Veriore

ANULUAR

Arsyeja e Anulimit

Problemet teknike ne
sitemin e e-prokurimit

Refuzim pér mungesé
ofertave

Refuzim pér mungesé
ofertave

Asnjé operatore
pjesémarrés nuk ka
permbushur Kriteret ¢
pérgjegjshmérisé
Asnjé operatore
pjesémarrés nuk ka
permbushur Kriteret e
pérgjegjshmérisé



Kodi Intern i Pérshkrimi i Procedurés Statusi 1

Procedurés procedures Arsyeja e Anulimit

Ofrimi i Shérbimeve me
Autobartje dhe pjesét tjera

647-25-5230-2-2-1 Perciellése ANULUAR Refuzim pér mungesé
ofertave

Procedurat né Proces

Kodi Intern i v . e e Statusi 1
v Pérshkrimi i Procedurés
Procedurés procedures

Rregullimi i varrezave muslimane ne NE proces
647-25-5282-5-2-1 Mitrovicen Veriore P

647-25-5736-1-2-1  Blerja e 3 E-kiosqeve (1 né objektin komunal

dhe 2 né qytet) N& proces

Procedurat né OSHP

| Procedurat né APEL -OSHP

Data :07.07.2025

Sigurimi Fizik dhe me Alarm i Objekteve Komunale ne rr. Kollashini si dhe Objekti
QPS-sé- 647-25-5386-2-2-1

Procedurat e shitjes

Pérshkrimi i Shitjes Kodi Vlera Emrii Kompanisé Adresa
647-25- 1989 Sheshi I déshmoréve

Shitja e rrethojave té metalit 2387-2-6- Euro Hit Construction Shpk p.n, 22000 Dragash,
10 Kosové

IV. Objektivat pér Periudhén e Ardhshme

N& periudhén e ardhshme, Zyra e Prokurimit Publik do t&€ angazhohet me pérgjegjési t& ploté
dhe pérkushtim maksimal né& realizimin e t& gjitha projekteve té planifikuara né€ kuadér t&



planifikimit preliminar dhe pérfundimtar pér vitin 2025. Zbatimi i kétyre aktiviteteve do t&
béhet duke respektuar né ményré rigoroze dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092, si dhe duke ndjekur né pérpikéri udhézimet dhe rregulloret administrative t&
Komisionit pér Rregullimin e Prokurimit Publik (KRPP) dhe Agjencisé sé Prokurimit Publik

(AQP).

NE&é pérputhje me synimin pér t&€ pérmirésuar vazhdimisht efikasitetin dhe integritetin e
proceseve t& prokurimit, Zyra do t&€ vlerésojé dhe implementojé praktikat mé t&€ mira
profesionale dhe standardet ndérkombétare, duke theksuar veganérisht nxitjen e transparencés
dhe konkurrencés s¢ ndershme né té gjitha procedurat e prokurimit publik.

Pé&r realizimin e kétyre objektivave, do t€ ndérmerren masa konkrete pér zhvillimin dhe
avancimin profesional t€ stafit, duke i mundésuar atij akses t€ vazhduesh&ém n€ trajnime t&
specializuara dhe pérvetésimin e njohurive t&€ avancuara n€ fushén e prokurimit publik.

Njékohésisht, Zyra e Prokurimit Publik do t& fokusohet né forcimin e bashk&punimit
institucional me institucionet gendrore dhe donatorét ndérkombétarg, né ményré g t&
sigurohet mbéshtetja financiare dhe teknike e nevojshme pér realizimin e projekteve
strategjike, t& cilat kané ndikim té drejtpérdrejté né pérmirésimin e miréqgenies dhe zhvillimin
e géndrueshém té komunitetit t& Komunés s€ Mitrovicés Veriore.

NE& kété kontekst, pérkushtimi i palékundur ndaj punés me pérgjegjési t& larté, respektimi
rigoroz i normave ligjore dhe etike, si dhe angazhimi i vazhdueshém pér pérvetésimin e
njohurive dhe metodologjive t& reja né fushén e prokurimit publik do t& vazhdojné t& jen&
parimet themelore qé& udh&heqin dhe pércaktojné aktivitetin e Zyrés sé€ Prokurimit.

V. Pérfundim

Gjaté periudhés raportuese 01 janar — 30 gershor 2025, Zyra e Prokurimit né¢ Komunén e
Mitrovicés Veriore ka zhvilluar aktivitetet e prokurimit né pérputhje me dispozitat e Ligjit
pér Prokurimin Publik Nr. 04/L-042, té ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237,
Ligjin Nr. 05/L-068, si dhe Ligjin Nr. 05/L-092, duke ndjekur parimet themelore t&
transparencés, konkurrencés, trajtimit t& barabarté dhe menaxhimit efikas té€ fondeve publike.

Né bazé té té dhénave t& prezantuara n& ké&té raport, vérehet se jan€ ndjekur procedurat e
parapara ligjore dhe &shté mundésuar zhvillimi i kontratave publike n& ményré t& hapur dhe t&
drejté. Megjithaté, pérkundér pérmbushjes s& obligimeve ligjore, jané identifikuar disa sfida
gé lidhen kryesisht me nevojén pér ngritje t& vazhdueshme t& kapaciteteve profesionale,
pérmirésimin e planifikimit t& prokurimit dhe rritjen e efikasitetit n& menaxhimin e
kontratave.

Pér té garantuar njé sistem t&€ prokurimit publik mé cilésor dhe t&€ géndrueshém, rekomandohet
qé:



o Té& vazhdohet me trajnime dhe ngritje t& kapaciteteve t& zyrtaréve t& prokurimit;

e T& pérmirésohet planifikimi dhe koordinimi ndérmjet njésive kérkuese dhe Zyrés s¢
Prokurimit;

o Té& fugizohet mbik&qyrja e zbatimit t& kontratave pér t& siguruar cilési dhe pérmbushje
t&€ obligimeve nga OE-t&;

o Té& aplikohet n& ményré t€ rrepté parimi i transparencés dhe t& zbatohen mekanizmat e
mbrojtjes s& integritetit n€ prokurim.

Né pérfundim, raporti konfirmon angazhimin e palévizshém té Autoritetit Kontraktues
Komunés sé Mitrovicés Veriore pér t& ndjekur standardet mé t& larta t& prokurimit publik
dhe pér t& kontribuar né zhvillimin e njé sistemi t& drejté, efikas dhe t& besueshém né shérbim
t& qytetaréve dhe zhvillimit lokal.



NJESIA PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE

Bazuar né kérkesén pér raportim pér periudhén Janar — Qershor 2025, né vazhdim gjeni
raportin e Njésis€ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

RAPORTI 6 MUJOR I NJESISE PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE
(Periudha 01.01.2023 - 30.06.2025)

Me ligjin e Buxhetit pér vitin 2025 Komuna e Mitrovicés Veriore ka pasur gjithsej 830 pozita
t€ autorizuara pér Zyrtarét Publik pérfshiré népunésit e shérbimit civil, népunésit e shérbimit
publik, népunésit teknik dhe mbéshtetés, si dhe zyrtarét e kabinetit (t& zgjedhurit apo
eméruarit).

Plani i Personelit pér vitin 2025 - Me Planin e Personelit pér vitin 2025 jané parashikuar 44
pozita t€ lira t& buxhetuara pér pranim né kategoring€ e shérbimit civil, nga t&€ cilat 39 né
kategoring profesionale, 1 n& kategoring specialist, 2 né€ kategoring drejtues i ulét dhe 2 teknik
mbéshtetés.

Realizimi i Planit té Personelit deri me 30.06.2025 — Gjat€ periudhés raportuese jan€ shpallur
gjithsej 55 konkurse publike pér pranim né shérbimin civil, prej t€ cilave:

e 4 pér kategoring drejtues i ulét,
e 46 pér kategoring profesionale,
¢ 1 pér kategoriné specialist dhe
o 4 t& nivelit teknik dhe mbéshtetés.

Nga t€ gjitha kéto konkurse t& shpallura deri mé tani:
e 29 kané pérfunduar me sukses,
e 15 kané déshtuar (por jané rishpallur n& ndékoh&) dhe
e 11 jané€ ende né proceduré rekrutimi.
Nga 29 konkurse t& pérfunduara me sukses kan¢ rezultuar 37 kandidat te suksesshém, t&
cilét kané filluar marrédhénien e punés.
¢ Procedurat e rekrutimit pér zyrtarét publik

ll(ate-goria e zyrfaréve Numri i shpalljeve Numri i kandidateve te
suksesshém

Népunés i shérbimit civil 51 35

Népunés teknik dhe mbéshtetés 4 2

Gjithse] 55 37




o Numri i zyrtaréve publik té punésuar né periudhén Janar-Dhjetor 2025

¢ Pérkatésia etnike e népunésve té shérbimit civil té punésuar ne periudhén
Janar-Dhjetor 2025

Né tabelén né vazhdim &shté pasqyruar pérkatésia etnike e t&€ pun&suarve gjaté periudhés
raportuese

¢ Transferimet

Gjaté késaj periudhe jané realizuar katér (4) transferime t&€ brendshme, si né tabelén né
vijim:

15.04.2025

Transfer i brendshém

Transfer i brendshém 01.04.2025

Transfer i brendshém 27.01.2025

Transfer i brendshém 20.01.2025




¢ Pozitat né kategoriné Drejtues i ulét né komuné

Gjithsej 5 pozita jané né kategoring drejtues t& ulét, prej t€ cilave 3 burra dhe 2 gra.

o Pozitat pér kategorité drejtues i ulét - ushtrues detyre

Gjithsej 6 pozita udhéheqése ~ drejtues t& ulét jané mbuluar me ushtrues detyre, prej t&
cilave 3 burra dhe 3 gra.

¢ Trajnimet e népunésve té shérbimit civil gjate vitit 2025

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025 né& bashk&punim me IKAP-in &shté organizuar trajnimi
hyrés pér népunésit, gjithsej 21 zyrtaré kan€ vijuar trajnimin (6 module) dhe jané pajisur me
certifikata.

Poashtu, komuna ka organizuar trajnimin, t€ mbajtur nga FLSA me titull “Inicimi i kérkesave,
pérgatitja e specifikacioneve teknike, zotimi i mjeteve financiare, zhvillimi i procedurave, lidhja
e kontratave, menaxhimi, monitorimi i kontratave, pranimi i mallit, punéve shérbimit si dhe
pagesat e faturave”. N& két€ trajnim kané marré pjesé 16 zyrtaré, t& cilét jané pajisur me
certifikata.



Né periudhén raportuese jané organizuar trajnime t& ndryshme nga niveli gendror, gjegjésisht
Ministrit€ dhe organizatat tjera, ku kané¢ marré pjesé edhe zyrtaré nga komuna joné€, por pa
pérfshirjen e NJMBNJ.

e Masat disiplinore dhe ankesat e zyrtaréve publik né vitin 2025
Komisioni i Ankesave pér Népunésit e Shérbimit Publik ne Komune gjaté periudhés Janar-

Qershor 2025 nuk ka pranuar asnjé kérkes€ pér inicim t& procedurés disiplinore dhe
rrjedhimisht nuk ka pasur asnj€ proceduré.

Periudha Janar — Qershor 2025
Masa pér shkelje té lehta disiplinore 0
Ndalimi nga 20% deri ne 50% e pagés bazé
pér njé periudhe deri ne gjashte (6) muaj. 0
Ndalimi i avancimit/emérimit ne kategori me
te larte, pér njé periudhe nga njé& (1) deri ne 0
pese (5) vite.
Transferimi ne pozité t€ ngjashme né klasé 0
Masat pér shkelje te dhe kategori te nj&jte.
renda disiplinore Ulja n& pozité , 0
Pezullimi nga pozita pa pagese deri ne gjashté |
(6) mugj. 0
Pezullimi nga pozita me ndalim deri né
pesédhjeté pér qind (50%) te pagés baze, deri 0
né njé (1) vit.
| Largimi nga Puna. 0

o Vlerésimi i rezultateve né puné pér nepunesit e sherbimit civil gjaté vitit 2024

Vlerésimi i rezultateve ne pune pér vitin 2024 - Procesi i vleré€simi n¢ SIMBNj pér
népunésit civil pér vitin 2024 &shté pérfunduar deri mé& 28 Shkurt t& vitit 2025. Vler&simi
&shté realizuar ne formatin elektronik p&rmes sistemit informativ pé& menaxhimin e
burimeve njerézore nga mbikqyrésit relevant. Rezultatet jang si mé poshté:

Numri i népunésve te vlerésuar: 35
Tejkalon pritshméring 5
Arrin pritshmériné 29
Ka nevojé pér pérmirésim 1




Klasifikimi i Vendeve té Punés né Shérbimin Civil

Pas aprovimit t€ klasifikimit t& vendeve t& punés, jané pérgaditur akt emérimet e reja
(fillimisht pér pozitat q€ kan€ pésuar ndryshime — 14 akt emérime t& reja) dhe jané
proceduar né Thesar. Ndérkohé po vazhdohet me pérgaditjen e akt emérimeve tjera si
dhe pérshkrimet e punés pér t& gjithé zyrtarét, sipas klasifikimit t& aprovuar.

Punét tjera né NJMBNJ

- Menaxhimi i proceseve té rekrutimit, emérimit, transferimit dhe ¢do procesi tjetér
qé ndérlidhet me zyrtaré publik;

- Administrimi / pérditésimi i dosjeve fizike dhe elektronike t& t& gjithé zyrtaréve;

- Kérkesa pér kartela identifikuese pér zyrtarét e ri dhe té tjeréve sipas nevojés;

- Krijimi i qasjen n& SIMBNJ pér zyrtaré té ri;

- Kalkulimi dhe pérgaditja e vendimeve pér pérvojén e punés pér zyrtarét e rinj;

- Organizimi 1 trajnimeve p&r népunésit civil pér aftésimin dhe zhvillimin e
kapaciteteve profesionale;

- Pérgaditja e dokumentacionit pér Divizionin ¢ Pagave né Thesar/MF n& baza
mujore, ku pérfshihen t& gjitha ndryshimet si: punétorét e rinj, transferimet,
doréheqjet/largimet, pagesat retroaktive, pagesat pér anétarét e kuvendit, etj.

- Monitorimi i pushimeve t€ zyrtaréve dhe azhurimi i dosjeve t& pushimit;

- Arkivimi i dosjeve t& rekrutimeve dhe dosjeve personale t€ zyrtaréve;

- Pérgaditja e t& dhénave pér raportim né Sistemin pér Menaxhimin e Performancés
(SMPK);

- Pérgaditja e shkresave t€ ndryshme sipas kérkesave nga zyrtarét, si dhe puné té tjera
rutinore.



ZYRA PER INFORMIM
Raporti i Punés i Zyrés pér Informim pér Perindhén Janar-Qershor 2025

Né pérputhje me kérkesén pér raportin gjashtémujor pér periudhén Janar-Qershor 2025, Zyra
pér Informim n& Komunén e Mitrovicés Veriore ka realizuar shumé aktivitete dhe angazhime
gjaté periudhés Janar-Qershor 2025. Ky raport ka pér qé€llim pé&rmbledhjen dhe pasqyrimin e
detajuar t& aktiviteteve, angazhimeve dhe detyrave té realizuara nga Zyra pér Informim, me
fokus t& vecanté né rolin e saj t&€ réndésishém né mbéshtetje t& transparencés dhe komunikimit
nd€rmjet administratés komunale, Kryetarit t&€ Komunés dhe gqytetaréve. Gjithashtu, né& kéte
raport jané pérfshiré pérpjekjet pér pérmirésimin e kanaleve té informimit dhe ményrat e reja
t€ komunikimit me publikun.

Aktivitete dhe Angazhime té Zyrés pér Informim (Janar-Qershor 2025)
1. Pérshtatja dhe Pérditésimi i Webfaqes Zyrtare t€¢ Komunés:

Né periudhén e analizuar, Zyra pér Informim ka pasur njé rol ky¢ né pérditésimin e webfaqges
zyrtare t&€ Komunés s& Mitrovicés Veriore. Ky proces ka pérfshiré jo vetém njé pérditésim t&
informacionit dhe p&rmiré&simin e strukturés s€ fages, por gjithashtu pasurimin e pérmbajtjes
dhe pérshtatjen e saj pér njé navigim mé té lehté nga qytetarét. Ky hapi ka pasur pér géllim
sigurimin e nj€ forme mé efikase t& komunikimit dhe informimit me qytetarét.

2. Publikimi i Vendimeve dhe Materialeve:

Zyra pér Informim ka pasur njé angazhim t& vazhdueshém né dokumentimin dhe shp&rndarjen
e vendimeve t€ marra nga Zyra e Kryetarit, si dhe publikimin e materialeve dhe dokumenteve
t€ tjera nga drejtorit € ndryshme t€ Komunés, si Drejtoria € Financave, Drejtoria e
Administratés s€ pérgjithshme, Drejtoria pér Kulturé, rini dhe sport, Zyra e Prokurimit etj.
Publikimi i kétyre materialeve ka pér qéllim pérmirésimin e transparencés dhe qasjen e
qytetaréve né¢ informacionin qé€ i pérket politikave dhe aktiviteteve t& Komunés.

3. Aktivitetet né Rrjetet Sociale dhe Kanale té Tjera té Informimit:

Njé nga angazhimet kryesore t€ Zyrés pér Informim ka gené rritja dhe pérmirésimi i pranisé
dhe komunikimit né rrjetet sociale. Pér kété qéllim, jané menaxhuar llogarité né rrjete sociale
si Instagram, Twitter dhe YouTube, duke pérdorur gjithashtu llogarité si Facebook dhe
profilin zyrtar t&€ Kryetarit t& Komunés, pér shpérndarjen e informacionit né kohé reale pér
aktivitete t& ndryshme t& Kryetarit t&€ Komuné&s dhe t& drejtorive komunale. Zyra ka pasur njé
angazhim t& vazhdueshém pér t& informuar qytetarét mbi aktivitetet e Kryetarit, takimet dhe
vizitat, si dhe pjesémarrjen né ngjarje publike, aktivitete kulturore dhe edukative, pérmes
kétyre platformave.

4. Pércjellja dhe Publikimi i Aktiviteteteve t&€ Kryetarit t&€ Komunés:



Zyra pér Informim ka ndjekur dhe raportuar aktivitete t& ndryshme té Kryetarit t& Komunés,
duke pérfshiré takimet brenda dhe jasht& komunés me institucione t&é tjera dhe partneré
ndérkombétaré. Zyra ka monitoruar gjithashtu ndikimin e kétyre aktiviteteve tek qytetarét.

5. Aktivitetet dhe Ngjarjet Publike t&¢ Komunés:

Pérmes platformave t& ndryshme informuese, Zyra pér Informim ka siguruar informacione pér
qytetarét lidhur me aktivitete dhe ngjarje t& réndésishme pér Komunén dhe shoqéring, duke
pérfshiré evenimente edukative, kulturore dhe ekologjike. Disa prej aktiviteteve mé t&
réndésishme g€ jané pérkujdesur pér to jané: “Dita Nérkombétare e Tok&s” mé 22 prill, “Dita
botérore e Librit” 23 prill dhe shumé aktivitete té tjera.

6. Informimi pér Investimet né Infrastrukturé:

Njé tjetér fushé e réndésishme e punés sé¢ Zyrés pér Informim ka gené informimi i qytetaréve
pér investimet dhe ecuring e projekteve t& infrastrukturés né Komuné. Pjesé e kétij angazhimi
ka gené shpérndarja e informacionit pér rregullimin dhe asfaltimin e rrugéve né: Rruga drejt
Zveganit, Rr. Xhon Kenedi, Rr.Tanasko Rajig, Rr. Vasilie Ostrovski, Rr. Filip Vishnjiq, duke
pérdorur fotografi dhe pérdit€sime t€ detajuara pér qytetarét.

7. Publikimi i Njoftimeve t¢ ndryshme:

Zyra ka informuar gytetarét pér njoftimet e réndésishme nga drejtorité pérkatése t&€ Komunés,
pérfshir€ njoftimet pér dégjime publike, njoftime pér fillimin e legalizimit, rastet emergjente
dhe mundésité pér subvencione q&€ Komuna ofron pér qytetarét.

8. Caktimi i Zyrtaréve pér Informim né proceset Zyrtare:

Me vendim t€ Kryetarit, jan€ caktuar zyrtaré pér monitorimin e proceseve t& ndryshme:

- Me vendim té€ kryetarit caktohet zyrtari pér informim, anétaré né Ristrukturimin e
vendeve t& punés.

- Me vendim t& kryetarit caktohet zyrtari pér informim, anétar né komision pér
rekrutimin e stafit.

- Me vendim t€ kryetarit caktohet zyrtari pér informim, anétaré né€ grupin punues pér
“Raportim t& Performancés Komunale”

- Me vendim t€ kryetarit caktohet zyrtari pér informim, anétaré n€ “Grupin punues pér
dégjime buxhetore”

9. Trajnime Profesionale pér Zyrtarét pér Informim:

Ng periudhén e analizuar, zyrtarét pér informim kané kaluar njé séré trajnimesh dhe aktivitete
zhvillimore siq jané:

Trajnimi pér “Planifikimin e hershém Buxhetor”



Trajnimi pér “Raportimi pér Performancé Komunale”

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025:

- Gjithsej mbledhje t& Kuvendit t& Komunés t&€ mbajtura, 6 mbledhje t& rregullta,3
mbledhje t& jashtézakonshme, 1 mbledhje Solemne.

- Gjithsej njoftime publike p&r mbledhjet e kuvendit, 2.

- Gjithsej numéri i mbledhjeve t&€ transmetuara online, nuk ka.

Niveli i gqasjes né dokumente publike nga qytetarét:
- Numéri i kérkesave t& qytetaréve pér qasje né dokumentet publike, nuk ka.

Publikimi i akteve té miratuara né kuvendin komunal né fagen zyrtare té komunés.

- Gjithsej numéri i akteve t& nxjera nga Kryetari i Komunés g€ jané me interes té
pérgjithshém publik, 14, t& gjitha t€ publikuara n€ fagen zyrtare t€ komunés.

Mbledhjet e kuvendit me pjesémarrje té Kryetarit t€¢ Komungs,
- Gjithsej 2 mbledhje me prezenc t& kryetarit.
- @jithsej 6 mbledhje t& rregullta, 3 mbledhje t& jashtézakonshme.

Pérfundim dhe Vlerésim i Performancés sé Zyrés pér Informim:

Zyra pér Informim ka pasur njé rol t€ pandérprer€ dhe t&€ réndésishém né p&rmirésimin e
komunikimit dhe transparencés ndérmjet Komunés dhe qytetaréve gjaté periudhés Janar-
Qershor 2025.

Aktivitetet e realizuara dhe angazhimet e Zyrés pér Informim kang& kontribuar né rritjen e
nivelit t&€ angazhimit t& qytetaréve dhe p&rmirésimin ¢ lidhjeve me administratén komunale.
Pjesémarrja e vazhdueshme né zhvillimin e komunikimit t&€ dyanshém, si dhe pérmirésimi i
kanaleve t€ informacionit, kan€ siguruar q& qytetarét t& ken€ gasje t€ leht€ n€ informacionet e
nevojshme pér jetén e pérditshme dhe proceset vendimmarrése né Komuné.

Zyra do t& vazhdojé t& investojé né rritjen e efikasitetit t& komunikimit dhe t& mbajé njé nivel
té larté transparence dhe pérgjegjshmérie ndaj qytetaréve dhe institucioneve.



ZYRA LIGJORE

RAPORTI I PUNKVE TE ZYRES LIGJORE PER 6 MUJORIN E PARE TE VITIT

2025

Hyrje

Bazuar né kérkesén pér raportim né periudhén Janar — Qershor 2025, zyra ligjore né
komunén e Mitrovicés Veriore sipas detyrave té saj zyrtare pér kété periudhé ka kryer punét
si né vijim:

Aktivitetet e pérgjithshme

Ky raport pérmbledh aktivitetet dhe angazhimet e Zyrés Ligjore né Komunén e Mitrovicés
Veriore, qéllimi i kétij raporti éshté té paragesé punén e realizuar, sfidat e hasura dhe
rekomandimet e dhéna nga zyra pér pérmirésimin e funksionimit té shérbimeve juridike
brenda Komunés,

Zyra Ligjore né vazhdimési ka ofruar mbéshtetje profesionale pér strukturat komunale, me
géllim té garantimit té ligijshmérisé né té gjitha veprimtarité institucionale.

Zyra Ligjore né kuadér té detyrave té saj pér periudhén e paré té vitit 2025(Janar-Qeshor), ka
ofruar késhilla ligjore pér drejtorité, kabinetin dhe njésit Komunale, ka hartuar dhe rishikuar
kontrata, marréveshje dhe akte té& ndryshme Komunale, ka marré pjesé né Komisione
Komunale pér shqyrtimin e ankesave dhe léndéve té kontestueshme gjithashtu monitorim té
zbatimit té legjislacionit dhe pérputhshmérisé ligjore té vendimeve té marra nga Komuna.
Me vendim té kryetarit jané caktuar zyrtarét ligjor anétar/kryesues té komisioneve- grupeve
punuese pér hartimin e Rregulloreve komunale.

Zyra ligjore ka hartuar Rregulloren Komunale nr.06/2025 pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba
Komunale. Rregullorja né fjalé nr.06/2025 éshté né fazén pérfundimtare dhe vetém pritet
konfirmimi i ligjshmérisé i ministrive pérkatése pér fushat e caktuara.

Nga zyra ligjore gjithashtu &shté punuar edhe Rregullorja nr.02/2025 Pé&r Transportin rrugor
né territorin e Komunés s& Mitrovicés Veriore, ku pas korrigjimit té rregullores sipas
rekomandimeve t& MMPHI-sé e njeta e ka marr konfirmimin e ligjshmérisé dhe éshté
publikuar né fagen zyrtare t&€ Komunés dhe tashmé éshté né zbatim.

Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor anétar i komisionit pér hartimin e Planit té
Veprimit pér Integrimin e Komunitetit Rome, Ashkali dhe Egjiptas 2024-2027 (Gjaté kétij 6
mujori nuk éshté mbajtur ndonjé takim apo nuk éshté zhvilluar ndonjé aktivitet né kuadér té
kétij plani).

Me vendim té kryetarit &shté eméruar zyrtari ligjor anétar né tri komisione pér zhvillimin e
procedurave té rekrutimit té stafit t& ri (procedurat pér komisionet e cekura jané té
pérfunduara).

Gjithashtu éshté caktuar zyrtari ligjor kryesues i komisionit disiplinor pér zhvillimin e
procedurave disiplinore (té gjitha procedurat e iniciuara jané té pérfunduara).

Nga zyra ligjore me vendim t€ kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor pérgjegjés pér pranimin
dhe trajtimin e sinjalizimit né institucionin e komunés sé& Mitrovicés Veriore, i cili ka mbajtur
trajnime pér kété fushé, gjithashtu jané pérmbushur edhe raportimet prané Agjencionit pér
Parandalimin e Korrupsionit.



Po ashtu nga zyra ligjore éshté caktuar Koordinator pér raportim mbi performancén
komunale, né kété funksion ka marré pjesé né trajnime dhe kryerjen e aktiviteteve gé lidhen
me performancén komunale. Né periudhén e paré té vitit 2025 Komuna joné ka raportuar me
sukses pér procesin e performancés né sistemin e menagjimit té pérformances (SMPK).

Me vendim té kryetarit &éshté caktuar zyrtari ligjor pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit té
planit té integritetit komunal, dhe pér kété raportchet pér periudhat 6 mujore né Agjencionin
pér Parandalimin e Korrupsionit.

Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor anétar i komitetit koordinues né komunén
e Mitrovicés Veriore pér zbatimin e planit kombétar té veprimit pér geverisje té hapur 2023-
2025 (pérgjaté kétij 6 mujori nuk &shté mbajtur ndonjé takim apo aktivitet).

Pérfagésuesi ligjor i komunés ka marré pjesé né trajnimin 2 ditor té organizuar nga
Asociacioni i komunave té Kosovés me temé: Réndésia e Ligjit Nr. 8/L-182 Pér Konfliktet
Administrative.

Sipas vendim té datés: 16.12.2020 nga zyra ligjore éshté& eméru zyrtar pér mbrojtje nga
diskrimini, i cili né vazhdimési né koordinim me zyrén pér té drejtat e njeriut né kuadér té
MAPL-sé dhe Zyrén e Kryeministrit pér Qeverisje té€ Miré, mbajné aktivitete gé mbulojné
fushén pér promovimin, avansimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

Gjaté periudhés janar — qershor 2025 nuk ka pasur asnjé aktakuzé té ngritur ndaj zyrtaréve
komunal dhe si rrjedhoje nuk ka pasur as pezullime.

Gjaté periudhés janar - gershor 2025 zyra ligjore né koordinim me kabinetin e kryetarit kané
udhéhequr procedurat e kémbimit t& pronés sé paluajtshme té& komunés me proné private
me qéllim té krijimit t& kushteve pér ndértimin e njé gerdhe publike pér fémijé. Té gjitha
procedurat e kémbimit kané pérfunduar dhe prona éshté kémbyer. Ky projekt vazhdon deri
né pérfundimin e té gjitha punimeve pér ndértimin e koptshtit (qerdhes).

Zyrtaré nga zyra ligjore, kané marr pjesé né kolegjiumin e zyrtareve ligjor té organizuar nga
Asociacioni i Komunave té Kosovés. Me mbéshtetjen e Asociacionit & Komunave té Kosovés
pér Komunat Veriore éshté organizuar njé punétori dyditore me géllim té ofrimit té€ ndihmés
Komunés né pérpilimin e Rregulloreve Komunale.

Lehté&simi i barrés administrative

Me vendim té kryetarit jané caktuar zyrtarét ligjor né komisionin pér zhvillimin e procedurés
pér lehtésimin e barrés administrative {(nga takimet e mbajtura dhe zhvillimin e késaj
procedure jané thjeshtézuar 10 (dhjeté) shérbime administrative nga drejtorit té ndryshme).
Né Kuadér té kétij projekti nga Zyra pér Planifikim Strategjik e Kryeministrit t& Kosovés né
bashképunim me Organizatat jogeveritare GIZI dhe PIPOS, pér Komunén toné jané pérgaditur
70 formular té cilat jané shpérndaré népér drejtori/sektoré gé ka pér géllim invertarizimin
dhe analizimin e shérbimeve Komunale né té gjitha Komunat e Kosovés, me fokus té veganté
né thjeshtimin e kétyre shérbimeve pér gytetarét.



Rregulloret komunale té hartuara nga zyra ligjore né bashképunim me drejtorit

pérkatése:
Numri Emértimi Data
rendor
1 Rregullore komunale pér taksa tarifa dhe gjobat Janar - Qershor 2025
komunale
2 Rregullore komunale pér transportin rrugor né& | Janar — Qershor 2025 ‘l
territorin € komunés s€ Mitrovicés Veriore

PERFASIMI LIGJOR PRANE GJYKATAVE

Janar 2025
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore C.nr.89/18 27.01.2025
Shkurt 2025
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat tjera
Pérfagésim né seancé gjygésore C.nr. 57/21 04.02.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr. 751/2007 07.02.2025
Pérpilim i ankesé&s per Gjykaten Komerciale KA.nr 47/25 07.02.2025
Pérfaqésim né seancé gjyqésore C.nr. 87/15 11.02.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr. 1276/23 dhe 2241/23 27.02.2025
Pérpilim i kalléximit penal kundér A. A 27.02.2025
Pérpilim i Revizionit AC.nr.5332/2024 27.02.2025
Mars 2025
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tiera
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr.2251/24 03.03.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr.871/15 05.03.2025
14.03.2025

Pérfagésim né€ seancé gjyqésore C.nr.144/18,284/18,317/18
dhe 122/18




Prill 2025

Alktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagésim né€ seancé€ gjyqésore C.nr . 317/28 01.04.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr .284/18 01.04.2025
Pérfagésim né seancé gjyqgésore C.nr 2222/24 07.04.2025
Pérfagésim né seancé gjygésore C.nr.2244/2023 07.04.2025
Pérfaqésim né seancé gjygésore C.nr.2230/24 07.04.2025
Pergjigje ne padi A.nr. 4990/24 10.04.2025
Pergjigje ne padi A.nr 4993/24 17.04.2025
Pérfaqésim né seancé gjyqésore C.nr.1277/23 24.04.2025
Maj 2025
Alktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
, tjera
Perpilim i pérgjigjes ne ankese 25.05.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr.2244/2023 21.05.2025
Pérfagésim né seancé gjygésore C.nr.2222/2024 21.05.2025
Pérfaqésim né seancé gjyqésore C.nr.2230/2024 21.05.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr.888/2018 26.05.2025
Qershor 2025
Alktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagésim ne seance gjyqesore C.nr.1280/23 13.06.2025
Pérpilim i ankesave kundér aktgjykimeve 16.06.2025
C.nr.222/24,Cnr.2244/2023,C.nr.2230/24
Pérfagésim né seancé gjyqésore- C.nr. 1277/23 25.06.2025
Pérfagésim né seancé gjyqésore C.nr.08/16 26.06.2025




DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Pé&rmbajtja

Arkivat

Sektori i Gjendjes Civile 23
Sektori i Punéve té Pérbashkéta 25
Qendra pér Shérbime me Qytetaré 26

26
Sektori pér Teknologji Informative 27
Projektet kapitale pér 2025 dhe 2026 27

28

Rekrutimet

Sektori i Gjendjes Civile

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025, ky sektor ka ofruar shérbime t&€ vazhdueshme pér

qytetarét pa dallim nacionaliteti dhe n€ pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Shérbimet kané pérfshiré 1&shimin e certifikatave t&€ ndryshme, regjistrimin e lindjeve,
vdekjeve, kurorézimeve si dhe dokumente e procedura t& tjera t& natyrés civile.

Aktivitetet kryesore t& realizuara kané t& b&jn¢ me dorézimin e certifikatave pér qytetaré
brenda dhe jashté vendit, zbatimin e procedurave pér regjistrime t&€ mé&vonshme sipas
kérkesave ligjore dhe né bazé t& udhézimeve administrtive t& pércaktuara, bashk&punim me
zyrat né nivel gendror dhe lokal- komunal pér mbarévajtjen e procedurave, si dhe trajnime dhe
pjesémarrje pér stafin me kérkesé t€ organeve kompetente, n¢ aktivitete t&€ ndryshme.

MEé poshté gjeni t& bashkangjitur tabelen me sasiné e dokumenteve té l&shuara nga ky sektor:

Nr. Dokumenti

Sasia e léshuar

1. Ekstrakt nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile

5761

2. Certifikaté e Lindjeg

1462




3. Certifikaté e Vdekjes 479
4. Certifikaté e Martesés 431
5. Certifikaté ¢ Vendbanimit 81
6. Certifikaté e Gjendjes Martesore 72
7. Certifikaté e Shtetésisg 19

Kurse sa i pérket dokumenteve t&€ konfirmuara me proceduré té€ veganté:

Nr. Dokt santi Sasia e l&shuar
1. Regjistrimi i mévonshém i lindjeve né librat e gjendjes civile 755
2. Regjistrimi i mévonshém i vdekjeve n& librat € gjendjes civile 219

Sektori i Gjendjes Civile punon me njé staf jo t&€ kompletuar me mungesé t& Udh&heqgésit t&
Sektorit, proceduré e cila &sht€ marré parasysh dhe po punohet n€ kété drejtim, por edhe me
kompletimin e pozités s€ sipérpérmendur, numri i stafit &shté krahasimisht i vogél né raport
me numrin e kérkesave e si rrjedhojé ndonjéheré kérkohet fleksibilitet dhe pun& me palé edhe
pas orarit normal.
Mirépo, n€ aspektin e pérgjithshém procedurat dhe shérbimet kryhen né baza ditore t&
rregullta, pa vonesa dhe probleme si dhe zyrtarét ¢ Gjendjes Civile dorézojné raporte n€ baza
javore tek Drejtori i Administrat€s sé€ Pérgjithshme.

Bashkangjitur ké&tij raporti, gjeni edhe statistikat p&r shérbimet ¢ Gjendjes Civile, t€ cilat jané
nxjerr€ nga Platforma elektronike E-Kosova.

Sektori
Gjendja civile

Dokumenti

| Shkarko "Ekstraktin”

Gjendja civile

Shkarko "Ekstraktin” pér anétar t& faﬁfljes

Gjendja civile

Shkarko "Certifikatén e lindjes" pér anétar t& familjes

Gjendja civile
Gjendja civile
ijendja civile
Gjendja civile

Gjendja civile

Gijendja civile |

Shkarko "Certifikatén e lindjes"

Shkarko "Certifikatén e martesss"
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Shkarko "Certifikatén e martesés” pér anétar t& fﬁi—lj es

Shkarko "Certifikatén e bashkésisé familjare"

Shkarko "Certifikatén e shtetésisé"

Shkarko "Certifikatén e shtetésiss" pér anétar t& familjes

G:ié?dja civile

Shkarko "Certifikatén e bashkésisé familjare" pér anétar t& familjes

Gjithsej Meshkuj Femra
588 292 296

473 197 276
249 101 148
186 116 70
156 95 61
46 30 16

38 21 17

32 25 7

24 19 5

15 31 12

7 3 4




Gjendja civile Shkarko "Certifikatén e statusit martesor”

Gje_r;cfjﬁvile Shkarko "Certifikatén e vendbanimit" pér anétar t& familjes
Gjendja civile Shkarko "Certifikatén e statusit martesor” pér anétar t& familjes
Gjendja civile Shkarko "Certifikatén e vendbanimit"

—_— = N~
i = R IR ]

Sektori i Punéve té Pérbashkéta

Sektori i punéve té pérbashkéta pérbén njé pjes€ mbéshtetése t&€ réndésishme t€ funksionimit
té rregullt t& Administratés komunale.

Aktivitetet kryesore t& pérkthyesve pér kété periudhé kané qené: pérkthimi i dokumenteve
zyrtare ( nga gjuha Shqipe né gjuhén Serbe dhe anasjelltas), pjesémarrja né seanca komunale,
takime ndérinstitucionale dhe procese administrative ku &shté kérkuar pérkthimi simultan etj.

Zyrtarét e depos kané gené t€ obliguar me menagjimin e materialeve zyrtare, furnizimin e
zyrave dhe njésive komunale, pranimin, shpérndarjen dhe mbajtjen e evidencave t&€ materialit
shpenzues. Poashtu kan& mbajtur edhe bashképunim t&€ ngushté dhe t€ vazhdueshém me zyrén
e Prokurimit pér ndjekjen e kontratave t€ Furnizimit.

Shoferét komunalé kané siguruar transportin zyrtar, qoft€ pér zyrtar€ komunal€ apo njési t&
tjera ndihmése edhe jashté komunés. Kané€ mbajtur evidencé pér pérdorimin e automjeteve
zyrtare ( si: kilometrat, g€llimin e udhétimit etj.)

Komuna e Mitrovicés s& Veriut posedon gjithsej 13 Vetura zyrtare, kurse pér servisimin dhe
mirémbajtjen e tyre kujdesen shoferét komunal€ t&€ ngarkuar edhe me dérgimin dhe
pérditésimin e raporteve mbi gjendjen aktuale dhe kilometrat e veturave.

Tabelat Lloji i Veturés Kilometrat
02Z7-01-38 | Peugeot 407 172133 KM
027-02-38 | Hyndai i30 | 183253 KM |
02Z-03-38 | Hyndai i20 75477 KM |
| 02Z-04-38 | Hyndai i20 109921 KM |
027-05-38 | Hyndai i20 71754 KM
02Z-06-38 | Hyndai i20 105376 KM
027-08-38 | Peugeot 407 | 172260 KM
027-11-38 | Nissan 111725 KM
027-12-38 | Hyndai i30 200671 KM
02Z-16-38 | Ford Transit(Kombi) | 28928 KM
02Z-17-38 | Skoda Octavia 204263 KM
027-22-38 | Nissan 104825 KM
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| 02Z-23-38 | Nissan | 91394KM |

Qendra pér Shérbime me Qytetaré

Ky sektor vazhdon t& jet& pika kryesore e kontaktit ndérmjet qytetaréve dhe administratés
komunale. Zyrtaret bashképunojné me té gjitha drejtorit€ dhe njésité komunale. Ato, kété
gjashtémujor kané gené t€ ngarkuara pér udhé&zimin e paléve né plotésimin e dokumentave pér
kérkesat relevante, pranimin e tyre, dorézimin tek drejtorité pérgjegjése dhe njoftimin ¢ palés

pér pérgjigjjen.

Zyrtarét raportojné n€ baza javore, dhe nga kéto raporte jané nxjerré t€ dhénat si mé poshté:

Nr. Dokitmeiti Sasia ¢ l&shuar

1. Listé Poseduese 404

2 Kopja e Planit 244

3. Vértetim q& nu_k_PS)_sEdE)_n Prong 91
I 4. Pérpilimi dhe Léshimi i Aktdéshmisg€ s¢ Vdekjes 40
Arkivat

Jané pranuar materiale arkivore nga sektoré t& ndryshém té¢ Komunés. Eshté béré plotésimi i

Librit t& Arkivit dhe jan& rregulluar librat ekzistues pércjellés t& 1éndéve arkivore.

Eshté béré arkivimi elektronik ku gjaté késaj periudhe jané arkivuar gjithsej 11,206

léndé

Dokumentet jané klasifikuar sipas vitit, sektorit pérkatés dhe 1&ndé&s sé& tyre si dhe &sht& béré
vendosja e tyre n€ kutit€ arkivore t€ standardizuara dhe jané shénuar etiketat pér identifikim t&
lehts. Eshté realizuar njé bashk&punim i ngushté me sektorét pérkatés pér dorézimin né kohé
dhe né formé t€ rregullt t& dokumenteve. Pér kété €sht€ béré pérgatitja dhe implementimi i
formularit t& kérkesés pér dokumente, i cili pérdoret pér té mbajtur evidencén e kérkesave t&
kolegéve pér dokumente nga arkiva, duke siguruar transparencé dhe ndjekje t& sakté t&

pérdorimit t& materialeve arkivore. Eshté béré kontrolli periodik i kushteve fizike t& hapésirés



arkivore poashtu, &shté& ndjekur respektimi i kushteve pér ruajtje afatgjaté t& dokumenteve

(lagéshtia, ndri¢imi, siguria).

Sektori pér Teknologji Informative

Zyrtari i IT ka qené i fokusuar né mirémbajtjen e sistemeve dhe pajisjeve t& TI-s&, poashtu i
njéjti ka siguruar mbéshtetje teknike pér stafin si gjithmoné né natyrén e kompetencave té tij.
Gjaté kétij gjashté mujori, &shté béré hapja e postés Zyrtare Elektronike pér zyrtarét e rinj t&
rekrutuar. Gjithashtu &sht& mbéshtetur n€ baza ditoré mbarévajtja e sistemeve dhe pajisjeve té
TI-s&, qé garanton funksionalizimin e punés sé rregullt t€ departamentit se njésisé pérkatése.
Eshté mbajtur bashk&punim i rregullt me ASHI sa i pérket infrastrukturés sé TIK, si dhe me
departamente t& tjera komunale dhe jasht€ komunale. Ky sektor ka gené€ pérgjegjé€s pér hartimin
e specifikave teknike dhe kritereve t& kérkuara n€ fushén e Teknologjisé Informative.

Pérveq detyrave dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté gjithashtu, zyrtari i TI- s&, &sht&
ngarkuar edhe me mbulimin e pozités s€ Zyrtarit pér Shpenzime né kuadér t€ Drejtoris€ pér
Buxhet dhe Financa.

NEé proceduré e sipér, pér shkak t&€ nevojave t&€ sektorit jemi né fazat pérfundimtare t& rekrutimit

t& njé Zyrtari t€ Lart€ t& TI-sé.

Projektet kapitale pér 2025 dhe 2026

Gjaté periudhés Janar — Qershor 2025, Drejtoria ka vazhduar me zbatimin e disa projekteve
kapitale t& planifikuara pér k&t€ vit, t€ cilat kan€ pér qé€llim p&rmiré€simin e kushteve t& punés
dhe ofrimit t€ shérbimeve publike mé efikase pér qytetarét.

Projekti “Furnizim me kompjuter Brand Name All in One”, vegse &shté né fazén e
pérfundimit dhe furnizimi pritet t&€ pérfundojé gjaté javés s¢ ardhshme.

Nr | Emrii projektit Viti 2025
1

Furnizim me kompjuter Brand Name All in One 30 000,00

2 Blerja e 3 E-kiosgeve (1 né€ objektin komunal dhe

. 70 000,00
2 né gytet)




3 Sigurimi Fizik dhe me Alarm i Objekteve

Komunale né rr. Kollashini si dhe Objekti QPS 50 000,00

Pérveq projekteve qé jané né proces, Drejtoria €shté angazhuar edhe pér planifikimin e
projekteve kapitale pér Vitin 2026, pér po t€ njejtat qé€llime dhe emertimet si dhe buxhetin e
paraparé pér to, e gjeni t& listuar mé& poshté:

Nr | Emri i projektit Viti 2026
1 Blerja e dy fotokopjeve/printer/skaner 8 000,00
2 Njé (1) Skaner per dixhitalizimin e dokumenteve 4 000,00

té vjetra t& arkivés

Ndérrimi i Liftit 20 000,00

S& fundmi jané edhe disa projekte t€ tjera q& nuk hyjné n€ kategoring€ e Projekteve Kapitale
pér shkak se né& bazé t€ kritereve, vlera e tyre individuale nuk e kalon vlerén prej 1000 euro,
por qé pér kah réndésia jané jetike pér funksionimin sa mé t&€ mir€ komunal. Edhe ato i gjeni
t& listuara si mé poshté:

Nr | Emri i projektit Viti 2026

1 Implementimi i Sistemit t& UPS 900

2 Krijimi i Zyrés Mobile p&r Shérbime n€ Terren 900
Rekrutimet

Gjaté periudhés raportuese, jané realizuar disa procese t€ rekrutimit me géllim t& plotésimit t&
vendeve té lira t& punés dhe pérforcimit t& kapaciteteve t&€ administratés komunale né€ ofrimin

e shérbimeve mé efikase pér qytetarét.

Jané shpallur gjithsej 3 konkurse publike pér pozita t&€ rregullta dhe kané pérfunduar me
sukses:

1. Zyrtar/e pér Arkivé

2. Zyrtar/e e Qendrés pér Shérbime me Qytetaré

3. Mirémbajtés i Objektit



Té gjitha procedurat e rekrutimit jané zhvilluar né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, &shté
respektuar transaprenca, konkurrueshméria dhe pérfaqé€simi i komuniteteve né pé€rputhje me
rregullat e barazisé.

Komisionet pérzgjedhése jané krijuar né ményré té rregullt dhe me pérbérje profesionale.

E gjithé procedura &shté béré né bashképunim t& ngusht& me Zyrén e Personelit.

Jané& hapur edhe shpallje té tjera t& cilat jan€ akoma t&€ hapura, dhe t€ tjera t€ cilat jan€ ende né&

procese t& fazave té rekrutimit

Vlen té ceket se shumé nga zyrtarét jané t&€ angazhuar si pjesé e komisioneve punuese,
funksionale, menagjeré t& Kontratave, pranim té faturave etj. Kané marré dhe do t€ marrin
pjesé né trajnime té caktuara né fusha t& ndryshme (vullnetarisht). Si dhe s&€ fundmi, me
rekomandim té auditorit dhe me vendim t& Kryetarit &shté caktuar edhe Zyrtari pér

Regjistrimin e E-pasurisé, i cili poashtu do té ndjek trajnimet e nevojshme.



DREJTORIA PER BUXHET, FINANCA DHE ZHVILLIM EKONOMIK

Duke u bazuar né€ obligimet ligjore pér raportim mujor t€ Drejtoris€¢ pér Buxhet, Financa dhe
Zhvillim Ekonomik, mé& posht& gjeni raportin pér punét e kryera gjaté periudhés Janar - Qershor
2025 né& kéto sektore:

- Sektori pér Buxhet dhe Financa;

- Zyra pér Tatim n€ Proné dhe

- Sektori i Zhvillimit Ekonomik — ARBK.
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1.SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

1.1 Arka
Pagesat sipas programeve gjaté muajit Janar - Qershor 2025 jané:



Pagesa per Pagesa Total
Nr Departamenti sherbim bankare Pagesa
1 Drejtoria e Inspekcionit - - -
2 Drejtoria pér Administraté t€ Pérgjithshme 8,500.00 1,080.00 9,580.00
Drejtoria pér Bujqési, Zhvillim Rural, dhe
3 Mbrojtje te Mjedisit dhe Pyjeve - - -
4 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - 1,050.00 1,050.00
5 Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné 1,676.00 21,742.68 23,418.68
6 Drejtoria pé€r Kulturg, Rini dhe Sport - - -
7 Drejtoria pér Planifikim dhe Urbanizém - 5,488.60 5,488.60
8 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirgenie Sociale - - -
Drejtoria p&r Shérbime Publike dhe
9 Infrastrukturé - 600.00 600.00
10 Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca - - -
11 Kuvendi Komunal - - -
12 Qendra per Pune Sociale - - -
13 Zyrae Kryetarit - - -
Vlera totale 10,176.00 29,961.28 40,137.28




1.2 Té Hyrat vetanake gjaté periudhés Janar - Qershor 2025

Nr Drejtorité Realizimi
1 Administrata 18,229.00
2 Buxhetim 7,959.59
3 Infrastruktura Publike 600.00
4 Urbanizém 30,057.28
5 Gijobat nga Inspektorati 0.00
ol 56,845.87

Grafikoni 1. Inkasimi i té hyrave vetanake sipas Drejtorive

60,000.00 56,845.87
50,000.00
40,000.00
30,057.28
30,000.00 =
20,000.00 18:229?0
10,000.00 = 7:239:39
— = 600.00 0.00
0.00 T e, — !
Administrata Buxhetim | Infrastruktura Urbanizém Gjobat nga
Publike Iinspektorati
1 2 3 4 5 Totali
1.3 Buxheti

Buxheti fillestar i aprovuar né Kuvendin Komunal pér Komunén e Mitrovicés Veriore &shté né
shumén prej 6,512,368.00 €. Grantet geveritare marrin pjesé me 6,406,211.00 €, ndérsa t& hyrat

vetanake jané né shumén prej 106,157.00 €

Gjaté periudhés raportuese Janar—Qershor 2025, jané ndérmarré kéto aktivitete t€ rregullta mujore

né pérputhje me obligimet ligjore dhe kérkesat procedurale:




Jané pérgatitur dhe dorézuar né Kabinetin e Kryetarit raportet mujore t€ punés pér muajt
Janar, Shkurt, Mars, Prill, Maj dhe Qershor 2025;

Eshté dorézuar né KK Raportin Financiar Janar-Mars 2025;

Eshté dorézuar né Kabinetin e Ministrit- MFPT Raporti progresit t& investimeve kapitale
pér periudhén TM1;

Esht& dorézuar né Kuvendin Komunal kérkesa pér transferimin e 20 pozitave té stafit nga
kodi buxhetor 75170 né& kodin buxhetor 85118 pér vitin fiskal 2025;

Vendimet e Kryetarit pér pagesat nga kategoria e subvencioneve me CD jané& pérgatitur
dhe dorézuar né Thesar;

Gjaté muajve Janar deri Qershor 2025, jan& pérgatitur dhe dérguar né€ Thesarin e Kosovés
raportet mujore t&€ obligimeve financiare dhe kontraktuale;

Né& baza mujore, jané dorézuar né Departamentin e t& Hyrave dhe né Alokime-Thesar
kérkesat pér alokim t& t& hyrave vetanake, pér muajt Janar—Qershor 2025;

Eshté béré rikonsulimi i regjistrave kontabél né SIMFK me Thesarin pér secilin muaj t&
periudhés Janar—Qershor 2025;

Eshté realizuar bartja e bilancit t& pashpenzuar nga njé muaj né tjetrin pér linjat buxhetore
pérkatése gjaté gjith€ periudhés Janar—Qershor 2025.

Eshté pregaditur dhe doréruar Qarkorja Buxhetore e brendshme 2026/01, tek Kyetari dhe
drejtorét komunal;

Eshté punuar dhe dorézuar ne KK — Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028 pér
aprovim,

Esht& mbajtur dégjimi publik p&r Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028;

Korniza Afatmesme e Buxhetit 2026—-2028 éshté dorézuar né Departamentin e Buxhetit t& MFPT-
s€, né pérputhje me obligimet ligjore qé lidhen me procesin e planifikimit buxhetor pér vitet 2026-

2028;

NE librin e protokollit jan& pranuar 1&ndé, ku disa prej tyre jané mbyllur n€ intranet e disa té& tjera

jané pércjellur tek zyrtarét autorizues pér shqyrtim dhe procedim t€ métejmé.

Gjendja e léndéve

o Té N& y
Nr Lloji i Kérkesés Refuzuar porfunduacs | Ploges Totali
1 FATURA 0 196 0 196
3 KERKESA PER DISPONUESHMERI 0 26 0 26




4 KERKESA PER UDHETIM ZYRTAR 0 0 0
(MEDITJE)
6 | KERKESA PER KTHIM TE MJETEVE 0 1 0
9 | TENDRYSHME 0 0 0
1.4 Gjendja e [éndeve né intranet
Nr LENDET Totali
1 Léndét e mbyllura né Intranet
2 Léndét e miratuara
3 Léndét e refuzuara
1.5 Pagesat
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka vazhduar me pranimin e faturave (1&éndéve) :
CPO dhe ZOTIME té realizuara gjaté periudhés Janar- Qershor 2025
RAPORTI -JANAR- e = Nr.i CPO-
QERSHOR 2025 Drejtorit /Programet W Shuma
Programet & Nenprogramet
Zyra e kryetarit - Mallra dhe
16038 Sherbime 36.00 9,909.30
Zyra e kryetarit - Subvencione
16038 nga Fondet 10 Shendetsi 1.00 250.00
Zyra e kryetarit - Subvencione
16038 nga Fondet 10 martes 1.00 500.00
Zyra e kryetarit - Subvencione
16038 nga Fondet 10 me lista 2.00 82,850.00
Zyra e kryetarit - Subvencione
160 38 nga Fondet 21 me lista 2.00 50,600.00
Administrata - Mallra dhe
16338 sherbime 136.00 87,233.69
16338 Administrata - Kapitale 1.00 8,000.00
16338 Administrata - Komunalite 19.00 23,278.22
16938 Zyra e Kuvendit Komunal 4.00 738.00
Infrastruktura publike Mallra dhe
18198 sherbime 17.00 130,140.81
18198 Infrastruktura publike Kapitale 5.00 1,071,884.23
Inspektimet - Mallra dhe
16674 Sherbime 1.00 33.95




Sporti dhe Rekreacioni -

85118 Donacioni nga Procrdeit Bank 1.00 5,881.00

19890 Zyra Per Kthim dhe Komunitete | 4.00 3,323.50

Totali I Pérgjithshmé | 230.00 1,474,622.70
: Nr. i
Nr Programi/et Zotimeve Shuma
Programet & Nenprogramet

Zyra e kryetarit - Mallra dhe

16038 Sherbime 36.00 9,909.30
Zyra e kryetarit - Subvencione

16038 nga Fondet 10 Shendetsi 1.00 250.00
Zyra e kryetarit - Subvencione

16038 nga Fondet 10 martes 1.00 500.00
Zyra e kryetarit - Subvencione

16038 nga Fondet 10 me lista 2.00 82,850.00
Zyra e kryetarit - Subvencione

16038 nga Fondet 2 1 me lista 2.00 50,600.00
Administrata - Mallra dhe

16338 sherbime 136.00 87,233.69

16338 Administrata - Kapitale 1.00 8,000.00

16338 Administrata - Komunalite 19.00 23,278.22

16938 Zyra e Kuvendit Komunal 4.00 738.00
Infrastruktura publike Mallra dhe

18198 sherbime 17.00 130,140.81

18198 Infrastruktura publike Kapitale 5.00 1,071,884.23
Inspektimet - Mallra dhe

16674 Sherbime 1.00 33.95
Sporti dhe Rekreacioni -

85118 Donacioni nga Procrdeit Bank 1.00 5,881.00

19890 Zyra Per Kthim dhe Komunitete | 4.00 3,323.50

Totali I Pérgjithshém | _ 230.00 1,474,622.70

1.6 Pranimi i mallit

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka vijuar me procesin e pranimit dhe verifikimit t& faturave t&

mallrave té realizuara gjaté periudhés Janar - Qershor 2025 Pranimi i mallit.




Nri
Pranimit
Maj - te mallit
Qershor Programi/et ne Shuma
2025 SIMFK
te
punuara
Programet & Nenprogramet
1 16338 | Administrata - Mallra dhe Sherbime 9 14,943.08
2 18198 Infrastruktura Publike - Investime kapitale 12 534,975.62
3 18198 | Infrastruktura Publike - Mallra dhe Sherbime 4 42,308.49
4 85118 SPORTI-Donacioni nga Prokredit Bank 1 5,327.00
5 19890 ZKK-Mallra dhe Sherbime 3 2,364.50
Totali 29 599,918.69
1.7 Pagesat e realizuara gjaté periudhés Janar - Qershor 2025
Kategoria Ekonomike Pagesa Té& rregullta e
Nr Gjyqgésore
1 Paga dhe Meditje 555,993.44 555,993.44 -
2 Mallra dhe Shérbime 202,624.25 202,624.25 -
3 Shpenzime Komunale 23,278.22 23,278.22 -
4 Subvencione dhe Transfere 111,400.00 111,400.00 -
5 Investime Kapitale 599,374.67 599,374.67 -
Totali 1,492,670.58  1,492,670.58
Nr Pershkrimi Nr. : Kat. Ekonomike = Shuma e kthimeve
kthimeve
1 Kthim i Mjeteve 0 Mallra&Sherbime -
2 Kthim i Mjeteve 0 Shpenz. Komunale -
3 Kthim i Mjeteve 0 Subvencione -
4 Kthim i Mjeteve 0 Inv. Kapitale -
Totali 0

1.8 Kérkesat pér anulim

Nr

W B W N e

Lloji 1 kérkeses pér anulim

Anulim i Zotimit

Anulim i Urdhérblerjes

Anulim i Raportit t& pranimit t& mallit
Anulim i kuponit t& shpenzimit
Kérkese pér lejim té zotimit pas afatit

Numri

o O O =




Totali 0
1.9 Kérkesat pér regjistrim té furnitoréve
Nr Keérkesat pér regjistrim t€ furnitoréve T& pranuara MFPT
1 Individ 3
2 Biznes 3
Totali 6
1.10 Certifikimet
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka vazhduar me pranimin e faturave (1éndéve)
Nr i léndeve té Certifikimeve té€ realizuara gjat€ periudhés Janar — Qershor 2025
Nr Kategoria Ekonomike 130 mallra dhe Nri Shuma
- shérbime Certifikimeve
1  Zyra e kryetarit 44 9,909.29
Administrata 137 59,028.70
Infrastruktura publike 18 130,140.81
Inspektimet 1 33.95
Zyra e kuvendit komunal 738.00
ZKK 4 2,773.50
Totali Mallra dhe shérbime 208 202,624.25
Kategoria Ekonomike 132 shpenzime Nri
i komunale Certifikimeve GLILE
1 Zyra e kryetarit 0 -
Administrata 20 23,278.22
Totali Shpenzime Komunale 20 23,278.22
Nr Kategoria Ekonomike 200 Nri Shuma
’ Subvencione dhe transfere Certifikimeve
1  Zyrae kryetarit 4 83,600.00
Zyra e kryetarit 21 2 27,800.00
Totali Subvencione dhe transfere 6 111,400.00
N Kategoria Ekonomike 300 Investime Nri Shuma
= Kapitale Certifikimeve
1  Administrata 1 6,183.20




Infrastrukturé publike 14 587,864.47
Totali Investime kapitale 15 599,374.67
) Nri
Nr. Donacion Certifikiiieve Shuma
1 Sporti dhe rekreacioni 1 5,327.00
Totali 1 5,327.00
Nr. Kategoria Ekonomika Nr. 1 kthimeve Shuma e kthimeve
1 Programet & Nénprogramet
Zyra e kryetarit 21 150.00
Totali 150.00

2. RAPORTI I SEKTORIT PR TATIMIN Nii PRONE

» Gjaté periudhés kohore Janar - Qershor jané béré gjithsej 1447 regjistrime t€ pronave té

paluajtshme prej tyre:
+ Prona Rezidenciale 1410

+* Prona Komerciale 37

Regjistrimi i pronave té paluajtéshme Janar -

Qershor 2025
§7
Komerciale
0 200 400 600 800 1000 1200 1400

“ KOMERCIALE = REZIDENCIALE

Po ashtu gjaté muajit Qershor jang& béré edhe disa aktivitete si :

1600




Inspektime né terren 265
Verifikime t€ pronave 122
Shpérndarja e fakturave tek tatimpaguesit 192
Shpérndarja e letérkujtesave tek tatimpaguesit 131
Vértetima pér tatim né proné 210

3.SEKTORI PER ZHVILLIMIN EKONOMIK

Ky raport pérmbledh punén mujore t&€ Qendrés komunale t& biznesit — ARBK, si dhe statistikat e
regjistrimit t& bizneseve pér periudhé&n Janar - Qershor 2025 né Komunén e Mitrovicés Veriore,
duke paraqitur ndarjen e bizneseve sipas gjinis€ sé pronaréve dhe llojit t& bizneseve.

Nése e shikojmé ndarjen sipas llojit t& biznesit at€¢here nga gjithsejt 70 biznese t& regjistruara gjaté
késaj periudhe né raportimit jan& 56 Biznese Individuale B.I, dhe 14 jan Biznese SH.P.K.
Ndérsa, nga gjithsej 70 biznese t& regjistruara, 25 jané t&€ drejtuara nga femra dhe 45 nga meshku;j.
Gjithashtu gjaté ké&saj periudhe kam kryer edhe puné tjera, si késhillime t&€ ndryshme t& paléve né
lidhje me aktivitetin biznesor, kérkesa tjera q& kan€ t& bé&jné me procedurat e ndérrimeve né
sistemin e ARBK-sé& sipas kérkesave t€ bizneseve.

ME poshté gjeni t&€ dhénat né formé tabelare dhe t& grafigeve.

Qershor 2025

ZYRA PER REGJISTRIMIN E BIZNESEVE Mitrovica Veriore
Aktivitetet:

Ndryshim ne biznes 21

Shuarje te biznesit 5
Certifikata te reja 10
Informata shtes 59
Aplikimet per biznes 63
Gjithsejt 228
Statistikat nga regjistri I B.I & SH.P.K B.1 SH.P.K
Totali 7o 14




| Statistikat ngaregjisti
Totali

TOTALI

Mashkuli, 45

Note:
T¢é dhénat jané marré nga zyrtarét e Drejtorisé pér BFZHE



DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURE

Pérmbajtja
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Hyrje
Sektori i Infrastrukturés

Duke u bazuar né kérkesén pér raportimin € punés pér gjashtémujorin e paré t& vitit 2025, Drejtoria
e Shérbimeve Publike dhe Infrastruktur€s, né vijim prezanton punén e realizuar gjaté késaj

periudhe.
Fillimisht, pas takimeve me zyrtarét pérgjegjés, jan& deleguar detyrat dhe ka vazhduar procest i

pérgatitjes s€ punimeve pér realizimin e aktiviteteve t&€ parapara sipas planit t&€ shpenzimeve pér
vitin 2025. Sipas kétij plani, Drejtoria ka shfrytézuar kontratén pér hartimin e projekteve
infrastrukturore.

Pas takimeve me Kryetarin ¢ Komunés dhe Shefin e Kabinetit, kemi pranuar urdhéresat pér
realizimin e projekteve t& planifikuara dhe kemi béré fleté-porosité pé&r hartimin e projekteve, me

qéllim t& mundésimit t& zbatimit t& tyre né terren.

Projektet e hartuara gjaté késaj periudhe jané:
¢ Rindértimi i rrugéve, trotuareve dhe ndri¢imit publik né rrugét Drvarska, Cika Jovina dhe
Sutjeska n& Mitrovicén Veriore;
¢ Rregullimi i rrugés dhe infrastrukturés pércjellése né€ Rrugén Kolashini
e Ndértimi i parkut rekreativ, shtigjeve t&€ bigikletave, trotuarit dhe ndri¢imit publik tek
Qeshmelluga;
e Rregullimi i rrugéve Xhon Kenedi, Tanasho Raiq, Vasilie Ostrovski dhe Filip Vishnjiq;

e Muri mbrojtés né lagjen Bérgjan né Mitrovicén Veriore.

Gjithashtu, gjaté kétij viti, duke u bazuar n¢ kérkesén e Kryetarit t¢ Komunés, &shté bér€ hartimi i
disa projekteve q€ nuk kan& qené t& planifikuara n¢ planin e shpenzimeve pér vitin 2025.
Megjithaté, pas takimeve t€ zhvilluara n& Ministrité pérkatése, ku Kryetarit t&€ Komunés i &sht&
premtuar financimi nga MAPL-ja dhe Agjencia Kadastrale e Kosovés, &shté béré edhe hartimi i
tyre, konkretisht:

e Hartimi i projektit pér sanimin (meremetimin) dhe adaptimin e objektit komunal ekzistues

né rr. Kollashini, Mitrovicé e Veriut.

N& kété periudhé jané€ inicuar procedurat pér projektet e parapara sipas planit t€ shpenzimeve pér

vitin 2025 dhe p&r shumicén e tyre &shté lidhur kontrata me Operatorét Ekonomiké pérkatés.



Sektori i Shérbimeve Publike
Raporti &shté i strukturvar sipas departamenteve dhe statusit t& zgjidhjes s& kérkesave dhe
¢éshtjeve t€ trajtuara, duke ofruar njé pasqyré t€ qart€ t€ numrit t& l&ndéve t€ pranuara, atyre qé€
jang

e né proces,

e & miratuara

e t& refuzuara

¢  t& hedhura poshté

e t& pezulluara

e t& ceduarave

e t& anuluara

e & pérfunduara
Ky raport mundéson vlerésimin e efikasitetit dhe efektivitetit t& Drejtorisé pér Shérbime Publike
dhe Infrastrukturé né realizimin e detyrave dhe ofrimin e shé&rbimeve ndaj qytetaréve, si dhe
identifikimin e fushave ku nevojitet pé&rmirésim pér t€ rritur nivelin e pérgjegjésisé institucionale

dhe transparencés.

Projektet e iniciuara

N& kété periudhé jané inicuar procedurat pér projektet dhe jan€ duke u zhvilluar punimet ng
projektet si n& vijim:

T i Iy Pérshkrimi
Rindértimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit publik n€ rrugén Drvarska,
Cika Jovina dhe Sutjeska” n&€ Mitrovicén Veriore., ku &shté nénshkruar 236,736.60 €
kontrata dhe &shté filluar me punime
Rregullimi 1 rrugés dhe infrastrukturés pércjellése né Rrugén “Kolashinit™. 48.123.00 €

&shté nénshkruar kontrata dhe &shté filluar me punime
Ndértimi i parkut rekreativ, shtigjeve t€ bicikletave, trotuarit dhe ndrigimit

publik tek “Qeshmelluga”. éshté nénshkruar kontrata dhe &shté filluar me 119,872.23 €
punime
Rregullimi i rrugéve Xhon Kenedi, Tanasho Raiq, Vasilie Ostrovski, Filip 243,120.40 €

Vishnjiq. &shté nénshkruar kontrata dhe &shté filluar me punime

Ndértimi i murit mbrojtés né lagjén Bérgjan né Mitrovicén Veriore. Eshtg
projekt pér punét e parapara né projektin “Asfaltimi dhe rregullimi i
rrugéve dhe rrugicave né qytet (Lagjia Kodra e Minatoréve, Bergjan, Kroi
i Vitakut dhe tek Tre Rrokagiet)”. Kjo &shté realizuar pérmes
Memorandumit Mirékuptimi pér financimin e projekteve infrastrukturore
me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés

Pa vleré t€ pércaktuar



Rregullimi i1 varrezave myslimane n& Mitrovicén Veriore, ku &shté
shpallur procedura e prokurimit dhe pritet t&€ béhet vlerésimi 1 ofertave.
Ndértimi i parkut afér objektit t& Komunés sé Mitrovicés Veriore né
rrugén Clirimi, &shté shpallur procedura e prokurimit dhe pritet t&€ b&het NE pritje t€ ofertave
vler&simi i ofertave.

NE pritje t& ofertave

Pamjet vizuele te projekteve

Né vazhdim do t& paraqiten pamjet e punimeve gjaté kétij gjasht€émujori,

Pamje gjaté realizimit t& projektit té Rindértimit té rrugéve, trotuareve dhe ndricimit
publik né rrugén Drvarska, Cika Jovina dhe Sutjeska




Pamje gjaté realizimit té projektit Rregullimi i rrugés dhe infrastrukturés pércjellése né

Rrugén e “Kolashinit”




Pamje gjaté realizimit t¢ Ndértimit té parkut rekreativ, shtigjeve té bicikletave, trotuarit
dhe ndricimit publik tek “Qeshmelluga”.




Pamje gjaté realizimit t&€ Rregullimit té rrugéve Xhon Kenedi, Tanasho Raiq, Vasilie
Ostrovski, Filip Vishnjiq dhe fushés sportive




Pamje gjaté realizimit t€ ndértimit t€¢ murit mbrojtés né lagjén Bérgjan né Mitrovicén -
projekt pér punét e paparapara né projektin “Asfaltimi dhe rregullimi i rrugéve dhe
rrugicave né qytet (Lagjia Kodra e Minatoréve, Bergjan, Kroi i Vitakut dhe tek Tre
Rrokagiet)
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Kontratat e vazhduara nga viti paraprak
Kontratat e vazhduara nga viti i kaluar pér projektet si né vijim:

Pérshkrimi Vlera (€) % e realizimit
1 Asfaltimi dhe rregullimi i rrugéve dhe rrugicave né
qytet (Lagjia Kodra e Minatoréve, Bergjan, Kroi i 740,750.19 €  Projekti né vazhdim

Vitakés dhe tek Tre Rrokagiet). Projekti trevjegar.

2 Hartimi i projekteve. Kontraté kornizé trevjegare ku
punimet jan& né realizim e sipér.

3  Debllokimi, pastrimi dhe sanimi i kanalizimit fekal
dhe atmosferik pér nevojat e Komunés s€ Mitrovicés  40,000.00 € 53.95%
Veriore. Kontraté kornizé trevjecare.

4  Mirémbajtja dhe zgjerimi 1 rrjetit t€ ndri¢imit publik
pér nevojat e Komunés sé Mitrovicés Veriore. 100,000.00 € 26.14%
Kontrat& kornizé trevjegare.

5  Shenjézimi horizontal dhe vertikal n& qytet pér
nevojat € Komuné&s s¢ Mitrovicés Veriore. Kontraté 101,307.96 € 60.30%
kornizg trevjegare.

150,000.00 € 48.99%

Paragitja Grafike e punéve té realizuara té
kontratave té vitit paraprak

Shenjézimi horizontal dhe vertikal né qytet pér  60.30%
nevojat e Komunés sé Mitrovicés Veriore.... [IEB07.96 €

Mirémbajtja dhe zgjerimi i rrjetit té ndrigimit ~ 26.149%
publik pér nevojat e Komunés sé Mitrovicés... EEED00.00 €

Debllokimi, pastrimi dhe sanimi i kanalizimit fekal ~ 53.959
dhe atmosferik p&r nevojat e Komunés sé... ¥0,000.00 €

Hartimi i projekteve. Kontraté kornizé treviecare  48.99%
ku punimet jané né realizim e sipér. 00 £

Asfaltimi dhe rregullimi i rrugéve dhe rrugicave né ¢

qytet (Lagjia Kodra e Minatoréve, Bergjan, Kroi i... [
0.00€ 200,000.00 £ 400,000.00 € 600,000.00 € 800,000.00 £

W % e realizimit ® Vlera (£)

Figura 1. Paragqitja grafike e punéve té realizuara té kontratave té vitit paraprak



Shérbimet publike dhe raporti i Iéndéve

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
010172025 - 3010612025, Drejtoria: DShPHi

Shkurtesa |Parshirimi Pranuar Ne Miratuar |Refuzuar| Hedhur |Pezullua | Ceduar | Anuluar |Parfundu
Proces Poshte r ar

DShPHi Draftoria pér Sharbime Publike dhe Infrastruktuel 1 3 48 5 0 0 1 1 [

1 31 48 5 8 o 1 [ [

Figura 2. Paraqget raportin sipas departamenteve dhe statusit t& zgjidhjes

= NE total jan€ 87 lendé

=  Numri mé i madh i léndéve 48 jané& t€ miratuara, duke reflektuar efikasitetin dhe
gatishmériné e Drejtorisé€ pér t’i pérmbushur kérkesat qytetare dhe institucionale.

= 31 léndé (35.6%) mbeten né& proces, qé€ tregon volum pune t& konsiderueshém dhe
nevojén pér ndjekje t&€ vazhdueshme deri né finalizimin e tyre.

=  Numri i ulét i léndéve t€ refuzuara (5) dhe mungesa e léndéve t€ hedhura poshté apo té
pezulluara déshmojné pér kualitet t& miré t& kérkesave t& parashtruara dhe menaxhim

adekuat té tyre nga Drejtoria

Statusi | IBndéve né DShP {Janar-Qershor 2025)

Humiri 1 léndéve

=i
1

10

— L elemn aiegw i 10

i — 4 SR —— - SR —
Pranuéy Né procer  Mirsluai  SefuZuatMedtor poshtifezuliuer Cedusr Asidudr

Figura 2. Paraqet statusin e léndeve ne DSHPI sipas pérqindjes
Punét e pérfunduara n€ bashk&punim me uj€sjell€sin n€ regjional n&€ veri ku &sht& béré pastrimi i
pusetave né lagje t& ndryshme t& qytetit:

= Lagja ¢ Boshnjakéve

= Lagja Kroi i Vitakut



Lagja Kodra e Minatoréve
Lagja Te Tre Rrokagiejt
Shtrirja e rrjetit t& ujésjell&sit pér banorét né lagjen Kroi i Vitakut pér 13 shtépi

Aftésimi profesional i stafit

Né pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive tona, kemi marré pjesé né trajnime profesionale t&

organizuara pér zhvillim t& métejmé t& kapaciteteve tona, si dhe kemi ushtruar funksionin si

anétaré t€ komisioneve, né pérputhje me vendimet dhe emérimet ¢ Kryetarit t&€ Komunés sé

Mitrovicés Veriore.

Trajnimet dhe angazhimet tona né komisione paraqiten si mé poshté:

Cikli i proceseve t& prokurimit publik né realizimin e buxhetit t& planifikuar, duke pérfshiré
fazat kryesore ( Inicimi i kérkesave, Pérgatitija e Specifikacioneve Teknike,, Zotimi i
Mjeteve Financiare, Zhvillimi i Procedurave, Lidhja e Kontratave, Menaxhimi dhe
Monitorimi i Kontratave, Pranimi i Mallit, Punéve apo Shérbimit dhe Pagesat e Faturave),
si dhe plotésimi dhe ndryshimi i rregullores 001/2022 (RISIT)

Planifikimi i buxhetit né nivel lokal
IKAP- Trajnimi hyrés pér zyrtarét e rinjé publik
Performanca

Trajnimi informues pér Forcimin e Qeverisjes Komunale t& Ujit né Kosové

Né& kuadér t&¢ DSHPI-s&, gjegjésisht sektorit t& Infrastrukturés gjithashtu &éshté punuar edhe né

kérkesat e qytetaréve, ku njékohésisht edhe gjaté vizités né terren vazhdimisht kemi inkurajuar

qytetarét g€ t€ jené pjesé aktive gjaté implementimit t& projekteve kapitale, si dhe g& t& marrin

pjesé né dégjimet buxhetore pér t’i adresuar nevojat e qytetaréve sipas lagjeve.



DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Raporti i punés sé& Drejtoris€ e Inspeksionit, bazohet né kompetencat dhe pérgjegjésité ligjore qé&
dalin nga dispozitat ligjore si: Ligji nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji nr. 08/1.-067 pér
Inspektime, Ligji pér Inspektoratin e Tregut 03/L-181, Ligjin 04/L-186 pér Plotésim Ndryshimin
e Ligjit 03/L-181, Ligji 04/L-175 pér Inspektoratin e Ujrave, Natyrés, Planifikimit dhe t&
Ndértimit, Ligji nr. 04/L-179 pér Transportin Rrugor, Statutin e K.K. Mitrovicé Veriore si dhe
Rregulloren nr. 01/2023 dhe nr. 03/2025 dhe akte tjera ligjore.

Pérmbajtja
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Pér kryerjen e detyrave t& pércaktuara n€ dispozitat ligjore né fuqi, Drejtoria e Inspektimit
organizohet né sektorét e m&poshtém:

- Sektorii Inspektimit té Shérbimeve Komunale
- Sektorii Inspektimit t& Ndértimit

- Sektorii Tregut

- Sektori i Komunikacionit

Gjate kryerjes sé aktiviteteve t& méposhtme:

- Mbikéqyré dhe inspekton té gjitha dukurité negative qé hasen né territorin e komunés
sé Mitrovicés Veriore;

- Mbikéqyré dhe verifikon nése shtetasit né administrim té pasurisé sé tyre, zbatojné ose
plotésojné kérkesat e akteve komunale;

- Té ndalojé uzurpimin e paligjshém té trojeve, ndértesave dhe objekteve té komunés si
dhe té organizojé lirimin e tyre;

- Pércjellé procesin e ndértimeve, ndryshimeve, shndérrimeve, si dhe rrénimit té
objekteve;

- Pércjellé rrjetin e ujésjellésit, kycjet pa leje né rrjet, si dhe parandalimin e keqpérdorimit
té ujit té pijshém;

- Mbikéqyré kycjet ilegale né rrjetin e kanalizimit publik, ndérhyrjen (prerjen) e rrugéve
publike pa leje, té trotuareve dhe té sipérfageve tjera publike;

- Mbiké&qyré mirémbajtjen e rrugéve, trotuareve, shesheve, parqeve, varrezave, tregut té
gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve té tjera publike;

- Monitoron lidhjen e paligjshme né rrjetin publik té kanalizimeve, pengimin (kryqézimin)
e paautorizuar té rrugéve publike, trotuareve dhe hapésirave té tjera publike;

- Mbikéqyr mirémbajtjen e rrugéve, trotuareve, shesheve, parqeve, varrezave, tregjeve,
terreneve sportive dhe hapésirave té tjera publike;

- Monitoron ujin, objektet dhe pajisjet pér furnizimin me ujé té pijshém;

- Kontrollon aktivitetet industriale g€ mund té shkaktojné ndotje té ajrit, tokés dhe ujit;

- Mbikéqyré ujin, objektet si dhe aparatet pér furnizimin me ujé té pijshém;

- Eshté pérgjegjése pér konfiskimin e mallit té dyshimté, té prishur qé paraqget rrezik pér
shéndetin publik dhe asgjésimin e tij, né pérputhje me rregullat dhe procedurat né fuqi;

- Inspekton veprimtarité industriale gé mund té shkaktojné ndotjen e ajrit, dheut dhe ujit,
qé shkaktohen;

- Inspekton dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit, inspektimin
final té vendndértimit);

- Inspekton procesin e ndértimit né té gjitha fazat dhe verifikon pérputhshméring me
dokumentacionin ndértimor;

- Sigurohet gé jané ndérmarré masat adekuate té sigurisé sé objekteve né ndértim,
objekteve té tjera pérreth dhe komunikacionit;

- Vérteton saktésiné dhe origjinalitetin e dokumentacionit, té cilat investitori duhet t’i keté
né dispozicion né vendndértim, né pérputhshméri me ligjin;

- Pérpilon procesverbalet pér gjendjen e punimeve né vendndértim, duke vlerésuar
respektimin e kushteve té pércaktuara pér ndértim, cilésiné e punimeve dhe té
materialit ndértimor;



Merr vendime pér ndérprerjen e ndértimit, né rast t]Jé mospérputhjeve me kérkesat e
lejes ndértimore;

Marr vendime pér rrénimin e objekteve té ndértimit, né rast té mospérputhjes me
kérkesat e lejes ndértimore.

Kujdeset gé gjendja shéndetésore té personave té cilét pér shkak té veprimtarisé sé tyre
mund té rrezikojné shéndetin e popullatés;

Mbikéqyré ekspozimin e mallrave jashté lokaleve afariste, ndalimin e shfrytézimit
(vendosjes) pa leje té hapésirave publike, vénien e mbishkrimeve, reklamave, vitrinave,
objekteve publike dhe higjienike, hoteliere, sallave publike;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave pér vénien e panove dhe té reklamave té té gjitha
llojeve;.

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore nga Iémi i komunikacionit dhe té mjeteve
motorike né garkullimin publik;

Mbikéqyré, kontrollon dhe marr masa té parapara ligjore, kundér transportuesve ilegalé
dhe té atyre qé nuk e respektojné orarin e caktuar nga organi kompetent;

Inspekton rrugét publike né té cilat kryhen punimet rrugore gjaté projektimit, ndértimit,
rikonstruktimit, mirémbajtjes sinjalizimit horizontal dhe vertikal;

Inspekton zbatimin e planit t& menaxhimit té sigurisé sé pérgjithshme rrugore brenda
brezit té sigurisé rrugore (projektimit, ndertimit, rikonstruktimit, mirémbaijtjes,
sinjalistikes rrugore);

Inspekton transportin publik urban, urban periferik dhe te malirave;

Inspekton transportin e mbingarkesave boshtore dhe até jashté gabariteve té
transportuesve té ndryshém;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore pér zonat e mbrojtura té natyrés nga
kontaminimi, mbeturinat dhe materiet rrezikshme;

Inspekton aktivitetet qé shkaktojné crregullime té pérgjithshme né ambient dhe
identifikon palén pérgjegjése, e cila ka shkaktuar ¢rregullime;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore gé mbrojné ujin, ajrin, dheun nga ndotja:
Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore pér menaxhimin dhe eksploatimin e resurseve
natyrore (prerja e pyjeve, nxjerrja e rérés népér lumenj etj.) nga aspekti i mbrojtjes sé
ambientit;

Inspekton punén e gurthyesve;

Monitoron shérbimet publike komunale, qé kané té béjné me mbrojtjen e ambientit
(menaxhimin e mbeturinave, kanalizimit, ujit dhe shérbimeve tjera publike pér
parandalimin e ndotjes sé ambientit);

Eshté pérgjegjése pér planifikimin lokal t& ambientit, masat pér konservimin e natyrés,
masat tjera mbrojtése ndaj zhurmés, trafikut etj;

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér té Oblast
veprimtarisé sé Drejtorisé.

Kontrollon dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit, inspektimi
pérfundimtar i kantierit);

Kontrollon procesin e ndértimit né té gjitha fazat dhe kontrollon pérputhshmériné me
dokumentacionin e ndértimit;

Té sigurohet gé jané marré masat e duhura té sigurisé pér ndértesat né ndértim,
ndértesat e tjera pérreth dhe trafikun;

Verifikon saktésiné dhe vértetésiné e dokumentacionit qé investitori duhet té keté né



dispozicion né kantier, né pérputhje me ligjin;

Pérpilon njé raport pér gjendjen e punimeve né kantier, duke vlerésuar plotésimin e
kushteve té ndértimit, cilésiné e punimeve dhe materialeve té ndértimit;

Merr vendime pér pezullimin e ndértimit né rast té mosplotésimit té kérkesave té lejes sé
ndértimit;

Merr vendime pér prishjen e objekteve né rast té mosplotésimit té kérkesave té lejes sé
ndértimit.

Kujdeset pér sigurimin e shéndetit té€ personave, veprimet e té ciléve mund té rrezikojné
shéndetin e popullatés;

Mbikéqyr ekspozimin e mallrave jashté objekteve afariste, ndalon shfrytézimin
(vendosjen) e paautorizuar té hapésirave publike, vendosjen e reklamave, reklamave,
vitrinave, objekteve publike dhe sanitare, hoteleve dhe sallave publike;

Mbikéqyr zbatimin e rregulloreve pér vendosjen e tabelave dhe reklamave té té gjitha
llojeve;

Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore né Oblastn e komunikacionit dhe mjeteve
motorike né transportin publik;

Mbikéqyr, kontrollon dhe merr masa té pércaktuara me ligj ndaj transportuesve té
paautorizuar dhe atyre qé nuk respektojné orarin e pércaktuar nga autoriteti kompetent;
Inspekton rrugét publike né té cilat kryhen punimet rrugore gjaté projektimit, ndértimit,
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes sé sinjalistikés horizontale dhe vertikale;

Kontrollon zbatimin e planit té pérgjithshém té menaxhimit té sigurisé né komunikacion
brenda brezit té sigurisé (projektim, ndértim, rikonstruksion, mirémbaijtje, sinjalistiké
rrugore);

Inspekton transportin publik urban, periferik dhe mallrash;

Kontrollon transportin e mbingarkesave né bosht dhe ngarkesave té médha té
transportuesve té ndryshém;

Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore pér zonat e mbrojtura natyrore nga ndotja,
mbetjet dhe materialet e rrezikshme;

Heton aktivitetet qé shkaktojné shgetésime té pérgjithshme mjedisore dhe identifikon
palén pérgjegjése qé ka shkaktuar shgetésimet;

Monitorimi i zbatimit té dispozitave ligjore gé mbrojné ujin, ajrin dhe tokén nga ndotja:
Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore pér menaxhimin dhe shfrytézimin e burimeve
natyrore (shpyllézimi, nxjerrja e rérés nga lumenijté etj.) nga aspekti i mbrojtjes sé
mjedisit;

Kontrollon funksionimin e gurores;

Monitoron shérbimet e shérbimeve publike né lidhje me mbrojtjen e mjedisit (menaxhimi
i mbetjeve, ujérave té zeza, ujit dhe shérbimeve té tjera publike pér parandalimin e
ndotjes sé mjedisit);

Pérgjegjés pér planifikimin mjedisor vendor, masat pér mbrojtjen e natyrés, masat e tjera
té mbrojtjes nga zhurmat, trafikun etj.;

Té sigurojé dhe té marré masa pér té siguruar qé toka bujgésore té mos pérdoret pér
géllime jo bujqgésore,

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet né fugi né kuadér té Oblastveprimit té
Drejtorisé.



PERMBLEDHJE

Raporti i punés sé Drejtorisé e Inspeksionit, paraqet pérmbledhje t& punéve, aktiviteteve dhe
veprimeve t& ndérmarra né zbatim & dispozitave relevante ligjore dhe nénligjore, Planit t& Punés
dhe né trajtim t& kérkesave t& parashtruara institucioni toné dhe rasteve ad-hoc t& paraqgitura. Né
ushtrimin e funksionit, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité juridike, Drejtoria e Inspeksionit
konsideron se ka pérmbushur planin vjetor t& punés t& vitit 2025 pér periudhén Janar-Qeshor.

e Ulje prej 11 % e numrit té procesverbaleve (Procesverbaléve), si rezultat i respektimit mé
té madh vulinetar té legjislacionit;

¢ Rritje prej 23 % e daljeve né terren (inspektime té planifikuara dhe té paplanifikuara), gjé
qé reflekton besimin mé té madh té qytetaréve dhe rritjen e numrit té thirrjeve pér
intervenim;

e Zhvillim i 5 aksioneve té pérbashkéta me Inspektoratin Sanitar dhe Policiné e Kosovés,
népérmjet té cilave jané konfiskuar dhe asgjésuar mbi 500 kg mish, émbélsira, produkte
ushqgimore dhe higjienike jashté standardeve;

e Nga 18 janari deri mé 30 gershor, ¢do té shtuné dhe té diel, inspektorét patrolluan 13
rrugé kryesore té qytetit, tregun e gjelbér dhe tregun ilegal prané stacionit té autobuséve;
pas aksionit té prillit ky treg ilegal u bé pothuajse joRBfunksional;

® Masat kundér ushtrimit té veprimtarive pa regjistrim dhe né kushte té papérshtatshme
rezultuan né regjistrimin e rreth 200 subjekteve prané ARBK gjaté gjashtémuijorit;

¢ Ndértimet ilegale u ndaluan plotésisht, ndérsa u léshuan lejet e para pér ndértimin e
shtépive dhe objekteve té klasés | & II.

1. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

e Inspektimi i subjekteve afariste;

e Vizita dhe kontrolli né vendpunime/objekte ku kryhen punime ndértimore, né pérputhje
me legjislacionin né fugqi;

e Verifikimi i lejeve té punés dhe certifikatave té punés;

e Kontrolli i trafikut nga Inspektorati i Komunikacionit dhe ndérmarrja e masave kundér
transportuesve ilegalé;

e Kujdestari javore (¢do té& shtuné/diel) né 14(mbi S5km) rrugé dhe tregjet kryesore,

pérfshiré tregun e gjelbér dhe tregun prané stacionit té autobuséve;

Trajtimi i kérkesave zyrtare;

Trajtimi i rasteve ad?hoc;

Hartimi dhe ekzekutimi i akteve administrative;

Inicimi i procedurave kundérvajtése dhe penale;

(Né pritje) Regrutimi i Inspektorit té Mjedisit.

Aktivitetet né€ fjalé zébérthehen né aktivitetet dhe veprime konkrete t& cilat realizohen né bazé t&
planit ditor t& Drejtoris€ s€ Inspeksionit.



2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
2.1. Sektori i Shérbimeve Komunale:

Inspektime pér shfrytézimin e hapésirave publike;
Inspektimi pér démtimin e sipérfagés publike;

Inspektime nga fusha e mbrojtjes s€ mjedisit;
Inspektime pér gjendjen e pastértisé né hapésirat publike;

Inspektime tjera nga fusha e pérgjegjésisé.

2.1.1. Pasqgyra tabelare:

Mirémbajtja e rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimit publik dhe kanalizimit atmosferik;
Inspektimi i kooperdorimit t& ujit t& pijshém dhe shfrytézimi racional i ujit;

Kontrolla pér vendosje konform ligjeve pér mbishkrimet, panot dhe tabelat reklamuese;

Pérshkrimi i aktiviteteve Numér
Inspektime planifikuar 250
Inspektime né terren me procesverbal 95
Riinspektim 250
Aktvendime pér eliminim t€ parregullsive 1
Kérkesa zyrtare t€ trajtuara 0
Vendime pér ekzekutimin e akteve administrative 1
Gjoba Administrative 2

2.2. Sektori i Ndértimit

Kontrolla inspektuese né parandalim t€ ndértimeve pa leje;
Kontrollimi i lejeve t& ndértimit dhe certifikatén pérdorimit;
Mbikéqyrja e ndértimeve me leje ndértimore;

Rrénimi i ndértimeve pa leje;

Inspektimi dhe &shimi i certifikat t& p&rdorimit;
Mbikéqyrja e objekteve t& vjetra;

2.2.1. Pasqyra tabelare
2.1.2 Sektori i Shérbimeve Komunale

Pérshkrimi Jan—Qer 2025
Inspektime me procesverbal 86
Ri-inspektime 883
Aktvendime pér eliminim parregullsish 1

Vendime pér ekzekutim 1

Gjoba administrative 2

2.1.3 Sektori i Ndértimit

Pérshkrimi Jan—Qer 2025
Inspektime né terren 7
Inspektime konform U.A. 05/2017 7
Gjoba administrative 0
Kallézime penale 0




2.1.4 Sektori i Tregut

Pérshkrimi Jan—Qer 2025
Inspektime né terren 2
Inspektime konform U.A. 05/2017 0
Gjoba administrative 0
Kallézime penale 0

2.1.5 Asistenca nga Inspektorati Sanitar
Pérshkrimi Jan—Qer 2025
Inspektime né terren 40
Inspektime konform U.A. 05/2017 40
Gjoba administrative 10
Kallézime penale 5

2.1.6 Inspektorati Komunikacionit
Pérshkrimi Jan—Qer 2025
Inspektime né& terren 10
Inspektime konform U.A. 05/2017 10
Gjoba administrative 0
Kallgzime penale 0

2.2 Inspektimet javore né rrugé dhe tregje

Gjaté periudhés 18 janar — 30 gershor, ¢do vikend (e shtuné dhe e diel) jané kryer 48 dalje
patrulluese né& 14 rrugét kryesore t&€ qytetit, tregun e gjelbér dhe tregun ilegal prané stacionit té
autobuséve. Pas aksionit t& prillit, n€ koordinim me Inspektoratin Sanitar, u konfiskuan dhe u
asgjésuan 150 kg &mbélsira (paketime 100 g — 10 g), duke e béré tregun ilegal pothuajse
jo-funksional. Inspektimet adresuan gjithashtu uzurpimet e hapésirave publike, punén pa kushte t&
pérshtatshme dhe pa regjistrim ligjor, gjé q& kontribuoi né regjistrimin e rreth 200 subjekteve né
ARBK. Ndértimet ilegale u pezulluan, ndérsa u l&shuan lejet e para pér ndértimin e shtépive dhe
objekteve té klas€s I dhe I1.

Gjaté pesé€ operacioneve t€ pérbashkéta—me asistencén e Inspektoratit Sanitar, kryesisht né orét e
vona t€ nat€s dhe pa asnjé incident—ekipi yn& realizoi 40 kontrolle té synuara. Si rezultat
operacional, u konfiskuan disa gindra kilogram mish e peshk, djathé e nénprodukte quméshti,
perime dhe nénprodukte patatesh, vezé€ dhe émbélsira &€ nuk plotésonin standardet e ruajtjes ose
kishin tejkaluar afatin e konsumit.

3. PERMBLEDHJE KPI-sh

Indikatori kryesor Viti 2025
Inspektime totale (dalje) 1028
Procesverbale 95

Gjoba t€ inkasuara 650 €
Produkte t& konfiskuara (kg) 500+

4. AKSIONET E PERBASHKETA ME INSPEKTORATIN SANITAR

N& bashképunim me Inspektoratin Sanitar t& Ministris€ s& Shéndetésisé dhe me mbéshtetjen e
Policis€ s¢ Kosovés jan& zhvilluar pes¢ aksione t& fokusuara né mbrojtjen e shéndetit publik. 2.6
Inspektimet javore n€ rrugé dhe tregje



Gjaté periudhés 18 janar — 30 gershor, ¢do vikend (e shtun& dhe e diel) jané kryer 48 dalje
patrulluese n¢ 14 rrugét kryesore t&€ qytetit, tregun e gjelbér dhe tregun ilegal prané stacionit t&
autobuséve. Pas aksionit t& prillit, né koordinim me Inspektoratin Sanitar, u konfiskuan dhe u
asgjésuan mbi 120 kg émbélsira (paketime 100 g — 10 g), duke e béré tregun ilegal pothuajse
jo-funksional. Inspektimet adresuan gjithashtu uzurpimet e hapésirave publike, punén pa kushte t&
pérshtatshme dhe pa regjistrim ligjor, gj& qé€ kontribuoi né regjistrimin e rreth 200 subjekteve né
ARBK. Ndértimet ilegale u pezulluan, ndérsa u léshuan lejet e para pér ndértimin e shtépive dhe
objekteve t& klasés I dhe II. Gjaté pesé operacioneve té pérbashkéta—me asistencén e Inspektoratit
Sanitar, kryesisht n& orét e vona t& natés dhe pa asnjé& incident—ekipi yné realizoi 40 kontrolle t&
synuara. Si rezultat operacional, u konfiskuan disa gindra kilogram mish e peshk, djathé e
nénprodukte quméshti, perime dhe nénprodukte patatesh, vezé dhe émbélsira & nuk plotésonin
standardet e ruajtjes ose kishin tejkaluar afatin e konsumit. Gjaté kétyre aksioneve jané konfiskuar
dhe asgjésuar:

* >220 kg mish pa prejardhje ose me ruajtje t& papérshtatshme;
* >110 kg &mbélsira e ¢okollata me afat t& skaduar;

* >90 kg produkte bulmeti jashté kushteve higjienike;

* >60 kg produkte higjienike t& paautorizuara;

» >70 kg produkte t& tjera ushgimore.

Asgjésimi &sht&é kryer n€ deponiné rajonale Zubin Potok né prani té inspektoréve sanitaré e
komunalg. Vlera tregtare e mallit t& asgjésuar vlerésohet mbi 15 000 €.

Il. OBJEKTET E MBYLLURA PERKOHESISHT PER SHKAK TE PARREGULLSIVE
SANITARE DHE JURIDIKE

1. "Tri Sheshira" — kushte sanitare t€ papérshtatshme; objekti i ndé&rtuar né pronén e

ndérmarrjes publike "Trepga Sh.A" pa t& drejté shfrytézimi; dhénie e kundérligjshme me

gira paléve t& treta. “Trepga” Sh.A &sht€ né€ proces dhe po ndérmerr masa ligjore-
administrative pér lirimin dhe kthimin e parcelés s¢ uzurpuar, né pérputhje me dispozitat
pér menaxhimin e pronés shoqérore dhe legjislacionin né fuqi.

"Hilltop" — mungesé e kushteve teknike dhe higjienike pér veprimtari gastronomike.

Restorant "BB" — i vendosur mbi truall komunal pa leje; probleme serioze né aspektin

sanitar dhe urbanistik.

4. "Unipek28" — objekt i improvizuar (garazh&) né& hapésiré publike, pa asnjé té drejté
juridike dhe pa leje sanitare.

5. Klubet e natés né objekte t&é pérkohshme — t& vendosura n& hapésira publike t&
uzurpuara; pa dokumentacion afarist dhe pa kushte higjieno-sanitare.

6. Me 21 gershor, Inspektorati komunal mbylli marketin né rrugén “Princ Milloshi” dhe i dha
njé vérejtje zyrtare gebaptores “BekteSevié¢” rr. Clirimi. Mallrat e sekuestruara—mish,
produkte quméshti, 1€ngje dhe &mbélsira, me peshé totale mbi 50 kg—u asgjésuan né
pérputhje me procedurat inspektive.

il

lIl. MALLRAT E KONFISKUARA DHE TE ASGJESUARA
Kategoria Sasia Parregullsia

(kg)
Mish pa prejardhje 200+ Pa deklarim, ruajtje né€ temperatura t& papérshtatshme




Kafe me afat t& 100 Jashté standardeve t& konsumit

skaduar

Produkte quméshti 50 Ruajtje né& kushte t& papérshtatshme
Krem ¢okollate 200 Pa etiketim t& ploté dhe ruajtje jo sterile
Embélsira t& 60 Produket t& ndaluara pér tregtim
skaduara

e produkteve t& konfiskuara &shté asgjésuar né deponiné rajonale né Zubin Potok, né praniné
e inspektoréve dhe sipas standardeve t&€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Ligjit pér Mbrojtjen e
Mjedisit.

4, ANALIZE E PERFORMANCES
Ulja e procesverbaleve krahasuar me vitin paraprak shpjegohet me:
e Fushata veté-deklarimi dhe edukimi té operatoréve;

e Fokusim né inspektime késhilluese né vend té masave ndéshkuese;

¢ Rritje té transparencés dhe dixhitalizimit t& komunikimit me bizneset.

® Rritja e inspektimeve (daljeve) rrjedh nga:

¢ Rritja e besimit té qytetaréve, evidentuar né +27 % mé shumé thirrje né linjén komunale;

5. PERMBLEDHIE E RAPORTIT TE PUNES

Raporti i pérmbledhur i punés s& Drejtorisé s& Inspeksionit pér vitin 2025, &shté raporti i
pérmbledhur i punés i t& gjithé sektoréve né drejtori dhe pérfshin aktivitetet, veprimet dhe masat e
inspektoratit komunal n& zbatimin t& ligjit, akteve nénligjore dhe planit t& punés.

Performanca e inspektoréve sipas sektoréve gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2025 né
Drejtoriné e Inspeksionit.

Inspektor Fushé Procesverbal | Vendime | Gjob&

Abedin Pllana Sherbime 13 1 150 Euro
Publike

Aida Rushiti Sherbime 23 0 0

) Publike

Arian Tabhiri Tregtar 2 0 0

Artan Abdurrahmani Sherbime 42 0 500 Euro
Publike

Lavdim Dobreva Sherbime 8 0 0
Publike

Flamur Mehaj Ndértimit 7 0 0

Kreshnik Abazi | Komunikacionit | 0 0 0

Ng ushtrimin e funksionit dhe autorizimeve, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité ligjore,
Drejtoria e Inspeksionit konsideron se ka pérmbushur Planin Vjetor t&€ Punés t& vitit 2025 pér
periudhén Janar-Qeshor.

1. Pasgyra tabelare

\ Nr. L ~ Aktivitetet, masa dhe veprimet | Njésia




1. | Inspektime me procesverbal 95

2. | Riinspektime 333

3. | Vizita dhe kontakte pune 600

4. | Aktvendime pér eliminim t& parregullsive 2

5. | Aktvendim pér marrjen e pélqimit pér Taxi 0

6. | Aktvendime 212

7. | Vendime pér ekzekutimin e akteve administrative 1

8. | Biznese t& regjistruara pér heré té pare 200

9. | Shuma e inkasuar nga gjobat me Rregullore Komunale 650.00 Euro
10. | Mjetet e inkasuara nga Komisioni pér kushte minimale 650.00 Euro
11. | Vlera e produkteve té ndaluara /

12. | Aplikime pér pélgime minimale-teknike 0

13. | Produktet t&€ ndaluara nga shitja Po

14. | Vlera e mallrave t& asgjésuar ~15,000.00
15. | Kérkesa zyrtare 0

16. | Ankesa 1

17. | Gjob& administrative dhe mandatore 2

18. | Mbyllje e lokalit /

19. | Vlera nga gjobat 650.00 Euro
20. | Shuma t& inkasuara 650.00 Euro
21. | Shuma t€ pa inkasuara né proceduré /

22. | Vlera e mallit t&€ asgjésuar nga shitja ~15,000.00 Euro
23. | Inspektime t€ objekteve banesore-afariste 16

24. | Inspektime t&€ objekteve banesore individuale 34

25. | Inspektime t& objekteve afariste shumé& banesore 16

26. | Kallézime penale 1

27. | Léndé n€ procedura tjera gjygésore 20

28. | Leje pér ndértim nga DSHPI /

29. | Leje Ndértimore nga DPU /

30. | Aktivizimi pér rénien /

31. | Léndé né€ proceduré /

32. | Léndé t€ pérmbaruara 95

RAPORT MBI AKTIVITETET E PERBASHKETA INSPEKTUESE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE MITROVICES VERIORE

[. HYRJE

Né pérputhje me kompetencat e pércaktuara me:

Ligjin nr. 03/L.-040 pér mbiké&qyrjen inspektuese,
Ligjin nr. 02/L-38 pér inspektoratin sanitar,
Ligjin nr. 03/1.-049 pér vetégeverisjen lokale,
Ligjin nr. 03/L-029 pér tatimin mbi garkullimin,
Ligjin nr. 2004/18 pér tregting,

Ligjin nr. 08/L-067 pér Inspektimet (i miratuar né gershor 2025),




» Udhézimin Administrativ (VRK) nr. 01/2025 pér pérmbajtjen e procesverbalit t&
inspektimit,

e Rregulloren pér funksionimin e Inspektoratit t& Pérgjithshém nr. 06/2022,

e Komuna e Mitrovicés Veriore, né bashképunim me Inspektoratin Sanitar té Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe me mbéshtetjen e Policisé sé Kosovés, ka ndérmarré njé aksion té
koordinuar inspektues me géllim t& mbrojtjes sé shéndetit publik, zbatimit té ligishmérisé
né aktivitetet afariste dhe mbrojtjes sé pasurisé publike.

IV. PLOTESIMI | KORNIZES LIGJORE: LIGJI PER INSPEKTIMET (08/L-067)
Ligji nr. 08/L-067 pér Inspektimet, i hyré né fuqi n& gershor 2025, pércakton:

o Parimet ¢ inspektimit (proporcionaliteti, transparenca, efikasiteti),
» Kompetencat e inspektoréve pér kontroll, qasje dhe ndérhyrje,
o Procedurat e hartimit t& procesverbaleve dhe urdhéresave,

o Detyrimet e subjekteve pér bashképunim dhe zbatim t& vendimeve.

Udhézimi Administrativ VRK nr. 01/2025 pércakton:

o Formatin standard t& procesverbalit,
» Elementet pérshkrimore dhe ligjore t& ¢do kontrolli,
» Afatet pér paraqgitjen e ankesave dhe pérmbushjen e masave t& vendosura.

T€ gjitha procedurat e ndérmarra nga inspektorét komunalé kané qené né pérputhje me nenet 9,
14 dhe 27 t& Ligjit 08/L-067 dhe udhézimeve pérkatése.

V. KONKLUZIONE LIGJORE DHE REKOMANDIME

e Objektet pa kushte themelore sanitare, pa leje ndértimi, ose t& vendosura mbi prona té
uzurpuara nuk mund té legalizohen dhe nuk mund té kthehen né funksion afarist;

e Mungesa e t€ drejt€s juridike pér veprimtari tregon shkelje t& Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale, Ligjit pér Tregti dhe Ligjit pér Tatimin mbi Qarkullimin;

» Inspektorati ka vepruar konform dispozitave ligjore, dhe do t& vazhdoj& me kontroll t&
rregullt t&€ zonave me rrezik té larté.

VI. MASAT E PROPOZUARA

» Formimi i njé grupi t& pérhershém ndérinstitucional p&r menaxhimin e objekteve
ilegale;

e Revizionimi i objekteve t& pérkohshme komerciale né proné publike;

e Asgjésimi administrativ i strukturave té paligjshme gé& nuk kané& mundési t&
legalizohen,;

 Rritja e pranisé s& inspektoréve sanitaré né zona me ndjeshméri t& larté higjienike.



PERFUNDIM

Raporti gjashté mujjor i Punés i Drejtorisé s& Inspeksionit &shté dokument i réndésisé sé vecants
ngase ofron informacione t& réndésishme mbi punén, aktivitetin dhe angazhimin e késaj drejtorie
n€ zbatimin t€ ligjit, mbrojtje t& rendit komunal si dhe mbrojtjen e interesit legjitim t&¢ Komunés
s¢ Mitrovicés dhe qytetaréve t& saj. N& kuadér t& ushtrimit t& funksionit dhe mandatit ligjor,
Drejtoria e Inspeksionit ka hasur n& njé varg véshtirésish, si¢ jané ato t& natyrés njerézore po ashtu
edhe teknike, té cilat jané tejkaluar me sukses, falé profesionalizimit dhe vullnetit & larté t& treguar
nga menaxhmenti dhe stafi profesional i késaj drejtorie.

e Té& vazhdohet intensifikimi i aksioneve ndér-institucionale me fokus te siguria ushgimore;

e Té forcohet komponenta edukative pér bizneset — deri né fund té vitit t& mbahen sé& paku
3 workshop-e rajonale;

e Té& adoptohet sistemi i ticketing-ut elektronik pér gjobat, pér t& reduktuar proceset
manuale.

Drejtoria e Inspeksionit, pavarésisht sfidave t& kapaciteteve njerézore dhe teknike, ka demonstruar
performancé t€ qéndrueshme dhe ndikim t&€ matshém né rritjen e sundimit t& ligjit dhe mbrojtjen e
shéndetit publik. Rekomandojmé q& Kuvendi Komunal ta miratojé& kété raport dhe t& mbéshtesé
rialokimin e burimeve pér zbatimin e rekomandimeve t& lartpérmendura.



DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

AKTIVITETET KULTURORE/SPORTIVE

Komuna e Mitrovicés Veriore ka shénuar 17 shkurtin ditén e Pavarsisé s& Kosovés. Panairi i
Trashégimisé Kulturore” Viera qé na bashkon” i realizuar pér heré té paré né kété komuné,
ishte njé prej aktiviteteve kryesore qé shénuan Ditén e Pavarésisé.

Ky aktivitet tre-ditor, i mbéshtetur nga Komuna e Mitrovicés Veriore né bashképunim me
organizatén Business Women Mitrovica, ofroi njé mundési unike pér vizitorét qé té njihen me
veshjet tradicionale kombétare, ushqgimet tipike dhe produkte té tjera kulturore qé
pasqyrojné trashégiminé dhe identitetin kombétar.

Drejtoria pér Kuluré, Rini dhe Sport zhvolli aktivitet me nxénésit e shkollave fillore nga
Mitrovica Veriore, té cilét kishin mundésing té realizonin punime artistike me motive té
lidhura me Ditén e Pavarésisé, duke kontribuar késhtu né ruajtjen dhe promovimin e vlerave
kulturore dhe historike té Kosovés. Punimet e fémijéve u ekspozuan edhe gjaté panarit.
Shé&nuam 8 marsin, organizuam darkén pér stafin e komunés .

Bashk me Kryetarin z.Atig, morém pjesé né homazhe pérkujtimore né nderim té Avni Hajredinit.
Se bashku me kryetarin dhe stafin e komunés kemi mbajtur homazhe né varrezat e déshmoréve
né Shipol.

Mé 22 Prill né Dién ndérkombétare té& Tokés, drejtoria joné organizoi mbijelljen e fidaneve né
hapésirat publike duke theksuar réndésiné e ruajtjes sé mjedisit dhe promovimin enjé qyteti té
gjelbér.

Mé 23 Prill, né Ditén Botérore té Librit dhe té sé Drejtés sé& Autorit, Komuna e Mitrovicés sé Veriore
pérmes Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport i'u bashkua thirrjes globale pér ta festuar fuginé e
fjalés sé shkruar dhe rolin e librave né ndértimin e shoqérive té dijes dhe mirékuptimit.

Né shenjé simbolike té késaj dite, shpérndamé libra pér nxénésit e shkollave fillore “Aziz
Sylejmani” dhe “Nonda Bulka”.

Nderuam dhe pérkujtuam déshmorét e lagjes sé Kovagéve.

Si Drejtori pér Kuluré, Rini dhe Sport, me rastin e 26-vjetorit té té vraréve dhe té pagjeturve né
lagjen e Boshnjakéve, organizuam ceremoni pérkujtimore dhe homazhe né “Shtépiné Muze”.
Mé 20 Maj u bé pérurimi i fushés sportive afér komunés, kété fushé e financoi Procredit Bank.
Punimet pérfunduan brenda afatit kohor té planifkuar sipas marréveshjes. Gjithashtu u punua
dhe u dorézua raporti né ProCredit Bank.

Gjaté muajit Maj, ndér rikthimin e shumé objekteve tjera, Komuna né bashképunim me Policiné
e Kosovés ka rikthyer edhe sallén e sporteve. Njoftuam qytetarét dhe klubet sportive qé salla
sportive &shté funskionale dhe se nepérmes drejtorisé toné mund té caktojné terminet. Salla e
basketbollit dhe fitnesit po shfrytezohet nga té gjitha komunitetet pa dallim.

Né pérvjetorin e vrasjes sé Haki Misinit, kéngétarit dhe anétarit té grupit legjendar MAK, né
ballkonin e hapur, brenda objektit t& komunés, organizuam njé aktivitet pér té kujtuar jetén dhe
veprén e tij, té shokéve e bashképunétoréve té tij, artistéve té tjeré qé u ndéshkuan mizorisht pér
artin e tyre — Mehmet Tupella dhe Esat Bicurri. Njéherit u promovua dokumentari “Nuk kam titull
pér artistét e vraré”, me regji té Dalmat Dobrés.

Morrém pjesé né aktivitetin e paré né hapsirat e sallés sé& sporteve ku sportistét e
jashtézakonshém té Boccias po zhvilluan stérvitjet intensive né kuadér té pérgatitjeve pér garén
prestigjioze ndérkombétare World Challenger — Astana 2025, qé do té mbahet né fund té muaijit
gusht né Kazakstan. Pritém kryetarin e klubit t& Para Boccia té Kosovés, z.Murat Murati, i cili né
shenjé falenderimi pér mbéshtetjen ndaj klubit, ndau mirénjohje pér Komunén e Mitrovicés
Veriore dhe Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport.



Shénjuam shtépiné e veprimtarit Latif Berisha né ditélindjen e tij. N& pérvjetorin e lindjes sé
veprimtarit dhe intelektualit t€ shquar Latif Berisha, vendosém njé pllaké pérkujtimore né
shtépiné e tij familjare, e cila u dogj gjaté luftés, ndérsa ai veté u vra né prag té saj.

Se bashku me kryetarin, né nderim té ditélindjes s& Ukshin Hotit, vizituam shtépiné muze né
Krushé té Madhe.

Bashk me kryetarin, né nderim té 45 civiléve t&é vraré mé 1999, ishim né Recak.

TAKIMET GJIATE PERIUDHES JANAR-QERSHOR 2025

Takuam pérfagésuesen e organizatés jogeveritare znj. Melihate Beshiri, diskutuam pér
organizimin e Panairit Treditor pér rastin e shénimit té datés sé Pavarésisé.

U takuam me mésimdhénéset e artit figurativ té shkollave “Aziz Sylejmani” dhe “Nonda Bulka,
diskutuam pér realizimin e njé aktiviteti t& pérbaahkét me fémijét e kétyre shkollave, edhe ky
aktivitet gjithashtu pér shénimin e datés sé Pavarésisé sé& Kosovés.

Né bashképunim me QRTK-Mitrovicé dhe Ministriné e Kulturés pér organizimin e pastrimit té
Shtépisé Muze me rastin e pérkujtimit t& masakrés dhe fillimin e procedurave pér restaurimin e
saj. U caktua takim i pérbashkét mé 21 Mars 2025.

U mbajt takimi né Minsitring Pér Kulturé, Rini dhe Sport. Té pranishém né takim ishin znj.Jehona
Shyti -Drejtore e Departamentit t& Kulturés, z.Shehu- pronari i kompanisé kontrakturese si dhe
Rrezarta Loxha- Drejore e IKMM. Diskutuam pér fillimin e procedurave, dorézuam
dokumentacionet kérkuara nga ne. gjithashtu palét propozuan dhe njé takim me komunitet me
qé rast té kemi njé vision sa mé té qarté. Gjaté takimit secilit prej nesh i'u deleguan punét.

Né vazhdén e takimeve, né zyrat tona pritém pérfagésuesit e OSBE-sé. Ata na njoftuan pér
ményrat se si mund té bashképunojmé. Ne para tyre prezantuam punén gjatékésaj periudhe dhe
kérkuam mbéshtetje né organizimin e eventeve dhe trajnimeve (pér té cilat ata vegse na
njoftuan).

Takim tjetér ishte edhe takimi me Nur Damatin- Executive offier ne EikOsovo, dhe me
basketbollisitin Musab Mala. Bashk me kryetarin z.Atiq dégjuam propozimet e tyre né lidhje me
njé projekt tre vjegar. Biseduam gjerésisht dhe u dakorudam té shikojmé mundésité pér
mbéshtetje gjaté muajve né vijim.

Gjithashtu, né takim pritém edhe z.Burim Abrashi, kryetar i klubit té Pingpongut “Trepca”. Kérkesa
e tij ishte mundésia e shfytézimit t& sallés sé sporteve. Ne patjetér se u dakorduam qé té gjitha
pérgaditjet e nevojshme té kryejn né hapsirat adekuate.

U mbaijt njé takim me banorét e lagjes sé boshnjakéve lidhur me restaurimin e shtépisé-muze —
simbol i historisé dhe identitetit lokal. Me pjesémarrjen e pérfagésuesve t& kompanisé
projektuese, Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe QRTK-sé Mitrovicé, u shkémbyen ide,
u kryen pérgatitjet né terren dhe u paralajmérua prezantimi i draft-projektit brenda 10 ditéve té
ardhshme. Draft-Projekti u prezantua pas afatit té caktuar, u aprovua dhe u léshua vendimi pér
ndérhyrje né asetin “Muzeu i Viktimave”, né lagjne Lumbardhi — Mitrovicé Veriore. Jemi né
prtije qé OE té na dérgojné kopjet fizike té pércaktuara né vendimin (e bashkangjitur né email).
Né maj té 2025,bashk me shefin e kabintetit, z.Visar Syla, takim patém edhe me z.Salvador Elmazi-
Drejtor né Departamentin e Buxhetit né Ministriné e Financave. Biseduam rreth shigimit té
mundésive pér hapjen e konkursit pér punonjés né lidhje funksionalizimin e ploté dhe té
géndrueshé&m t€ institucioneve kyge publike: Palestrés Sportive dhe Bibliotekés s& Qytetit.

Gjaté késaj periudhe, né zyret e Caritas-Mitrovica u takuam me z. Boban Mirkovic dhe znj. Fitore
Cimili pér diskutim rreth renovimit té varrezave té komunitetit serb né Mitrovicén Jugore.

Takim me pérfagésues té BE-sé (znj. Helen Jakobos dhe z. Pleurat Kurti) pér ¢éshtjen e palestrés
dhe aksesit té komunitetit.



e Takim me pérfaqésuesit e Katar Charity — Prishtiné pér prezantim dhe dorézim té projekteve tona.

e Takim me pérfaqésues té BE-sé (znj. Helen Jakobos dhe z. Pleurat Kurti) pér ¢éshtjen e palestrés
dhe aksesit té komunitetit.

e Takim me KFOR-in turk ne objektin e Komunés pér diskutim mbi projektet e dorézuara dhe
udh&zime pér dokumentacionin shtesg, gjithashtu sé bashu dolém edhe né qytet pér té paré
hapsirat publike ( t& mundshme pér ristrukturim pér té cilat diksutuam gjaté takimit)

e Takim tjetér zhvilluam edhe me Save the Children né zyrat e tyre né veri. Njftuam ata pér puném
qé po béhet né QPS, dhe kérkuam mbéshtetje pér mbéshtetje té krijimit t& njé dhome pér
komunikim.

e Komunikuam dhe u takuam me pérfagésuesit e BKT-s€, kérkuam nga ta mbéshtetje pér renovimin
e njé fushe sportive. BKT pranuan propozimin tone, me email na.njoftuan dhe pas pétfundimit té
rrugés do té fillojné punimet.

® Né& zyrat tona pritém pérfagésuesit e DRC-sé. Na shpalosén né pika té shkurta disa projekte qé po
mendojné té realizojné né veri, na njoftuan me ané té email-it se jané hapur procedurat e
prokurimit pér tre projekte qé do té realziohen.

PJESEMARRIJE NE TAKIMET (TRYEZA)

e Kemi marrur pjesé né trajnimin e organizuFar nga OSBE- né Hotel Palace.Temat e trajnimit ishin:
pérmirésimi i shérbimeve publike, té drejtat e njeriut, kthim dhe komunitete.

* Sesioni informues -UNDP né lidhje me thirrjen e hapur pér aplikim né programin ReLOaD3, ky
session u mbjat né zyrat e AZHR-veri.

e Pjesémarrjen né trjanimin dyditor pér projekt buxhetin 2026-2028, organizuar nga Demos.

e Pjesémarrje né trjanimin gjashtéditor qé temé kisht bazat e administratés , nén organizimin té
IKAP bashké me komunén.
OBLIGIMET BRENDA INSTITUCIONIT

e Dorézuam tek Zyra pér Qeverisje t& Miré/ Zyra e Kryeministrit modelin e planit vjetor té
mbéshtetjes financiare pér OJQ-té pér vitin 2025 dhe Planin Gjithépérfshirés té Komunave pér
vitin 2024.

e U pérpilua dhe dorézua Raporti Vjetor 2024 dhe Plani i Punés pér vitin 2025, si né formé fizike
ashtu edhe elektronike.

®  Puna né pérpilimin e raporteve pér aktivitetet e fémijéve dhe panairin treditor.

¢ U punua dhe u dorézua Qarkorja e Brendshme Komunale 2025-01

Informacione shtesé:

Hapsirat e aktiviteteve sportive jané sic¢ vijon:
7.583 m?

Metrat katror pér veprimtari té sportit (nén menaxhimin e komunés apo Qendrés Rinore) té shtuara
gjaté vitit jané si¢ vijon:
2.830 m?



Numri i aktiviteteve té kulturés, rinisé dhe sportit té organizuara me buxhet komunal :

7 aktivitete gjithésej jané organizuar me buxhet komunal.
Disa foto nga eventet, aktivitet dhe takimet

Fusha e rinovuar nga ProCredit Bank

Aktiviteti me rastin e dités sé tokés




Ceremoni pérkujtimore me rastin e 26
vjetorit t& masakrés né lagjén e
boshnjakéve

Aktiviteti me Federatén e ParaBocia

Paisja me mirénjohje nga Federata e
ParaBocia pér mbéshtetjen e sportistéve

Homazh né lagjen e Kovagve né nderim té

martiréve té kombit

Eventi me rastin e pérkujtimit té artistit
Haki Misini

Eventi me rastin e pérkujtimit té artistit
Haki Misini




Pjesémarrja né grupin punues,
organizuar nga Drejtoria pér Siguri dhe
Emergjenca

Takimi me banorét e lagjes dhe palét e
interesit né lidhje me restaurimin e
shtépisé muze.

Shénjimi i shtépisé sé veprimtarit Latif
Berisha

Homazh né nderim té ushtarit Avni
Koshtova

Foto nga takimi me Kforin Turk




Foto nga homazhi né varrezat e
déshmoréve- Shipol

Foto nga Panairi treditor

Aktiviteti me nxé&nésit e veriut




DREJTORIA PER URBANIZEM, KADASTER DHE GJEODEZI

Bazuar ne obligimet ligjore, bashkengjitur ne vijim gjeni Raportin € Punes per periudhen Janar-

Qershor 2025.

1. Kérkesa té miratuara

= LeJe NAEITIMOTE ...ttt ra et sttt 6
= DeSHINIIME 1 TOKES ..ottt ettt ee s e e eete st e et e s neeans 2
- Restaurime/RENOVIMIE ....c.ccvvueriririieieierireee ettt ettt eeeeseeseeseaeeneeseeeasssanes 13
= LEJE ITENIIM woviiviiiinieee ettt ettt et es s ea st n et a e seeseeeeeesseneneesenesaesnneeens 1
- Shirytezimi i hapésirave dhe siperfageve PUbLIKe .........ccooveiierimeeeerereeee e eeeeeeeeenas 39
= TeDAIYSIINE ..ottt ettt en s e enenes 4
2. Rezultati nga té hyrat e realizuara

Né& prezantimin € méposhtém do t& pasqyrojmé t& hyrat sipas klasifikimit t& lartcekur pér

periudhén kohore Janar — Qershor 2025

A o o

Leje NAEIHM. c...corrimiireerieeeirteieteieertee ettt es et sae et e e s 3,636.44€
DeStINIMI 1 tOKES ....verreeeiieieierinieisieie ettt st et sbt s nes s e e eses 00.00€
Restaurime/RENOVIINE .....c..ooeerviieieieiciiierettteteteeee sttt st s sesenone 00.00€
LEJE TTEMIM ..ttt cts ettt st s et s et s st et e e seaes 120.32€
Shfrytezimi i hapésirave dhe siperfageve publiKe.............ccoooeeevvrvereirreeeenence. 11,293.05€
Te NALYSIME ...ttt 00.00€

Totali: ......ccccovrrrennee. 15,049.81€

Léndég t€ pérfunduara gjaté periudhés raportuese:

Bartje e Pronésisé¢/Posedimit- Blerje 44 Regjistrim i vérejtjes 1
Bartja e Prongsisé¢/Posedimit — Dhurim 16 Modifikimi atributeve t& parceles 10

Bartja e Pronésisé/Posedimit-Né bazé té pranimit

39

ndértesés 6

Bartja e Pronésis¢/Posedimit — Trashégimia 15

hipotekés 2

Modifikimi atributeve t€ Ndértesés/Pjesés sé

Regjistrimi i hipotekés dhe Modifikimi i




Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera t&

posedimit 11 Regjistrimi i t& drejtés s& shfrytézimit 3
Ndarje / bashkim té parcelave 26 Regjistrimi i ndértesés 10
Bartja e posedimit — KEmbim 1 Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 46
| Bartja e Pronésisé/Posedimit - Ndarje fizike 3 Regjistrimi i ngarkesés tatimore 2
Modifikimi i t& dhénave té personit 43 Koordinata 51
Fshirje e hipotekés 2 Shérbimi i t& dhénave - nxjerrja e Certifikatés
544
Krijimi i kopjes zyrtare te planit 305 Shérbimi i t€ dhénave — Vértetim & nuk

posedon proné 314




DREJTORIA PER SIGURI DHE EMERGJENCA

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca pér periudhén Janar-Qershor 2025 aktivitetin e vet té
planifikuar nga 1&émi i Mbrojtjes dhe Shpétimit e ka realizuar duke u mbéshtetur né Ligjin nga
Fatkeqgsité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera Nr.04/L-027,Ligjin pér Mbrojtje nga Zjarri Nr.04/L-
12, Ligjin pér Zjarrfikéje dhe Shp&tim Nr.04/L-049, Udhézimet Administrative,Rregulloren e
organizimit t& brendshém t& Komunés si dhe aktet tjera té cilat e rregullojné kété materje.

Ky raport pérmbledhé punén e realizuar nga Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté periudhés
Janar-Qershor 2025, n& pérputhje me planin gjashtémujor t& punés dhe kompetencat e pércaktuara
me legjislacionin n& fuqi.Raporti ka pér qéllim t& paragesé nivelin e zbatimit t& aktivitetet e
planifikuara,sfidat e hasura gjaté periudhés raportuese ,si dhe rezultatet konkrete t& arritura né
fushat e sigurisé publike,menaxhimit t& emergjencave dhe mbrojtjes civile.

Gjat€ késaj periudhe,Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca ka ndermarré veprime t& ndryshme né
funksion t& pérforcimit t& kapaciteteve pér reagim ndaj situatave emergjente,bashképunimit me
institucionet relavante dhe ngritjes sé vetédijes qytetare pér ¢éshtjet e sigurisé dhe mbrojtjes nga
fatkeqgsité.Raporti gjithashu synon t€ identifikojé nevojat pér pérmirésimin dhe hapat e ardhshém
pér perudhén pasuese.

Drejtoria pé Siguri dhe Emergjenca pérveq detyrave té lartépérmendura gjaté muajit
Janar 2025 ka realizuar edhe kéto detyra:

Nga ana e zyrtaréve t€ Drejtorisé &shté vizituar pellgu i lumit Tbér me qéllim t& pércjelljes s&
ngritjes s€ nivelit t& ujit apo dalja e lumit nga shtrati.

Pas emrimit t& drejtorit t& Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca kemi vizituar Njésin Profesionale
t& Zjarrfikjes dhe Shpétimit.Me kété rast drejtori &shté njoftuar me stafin e Njésisé si dhe problemet
dhe kérkesat e tyre.

Me stafin e Drejtorisé kemi dalur né teren me géllim t& njohjes t& kufijve administrative t&
Komunés dhe evidentimin e rrezigeve potenciale nga fatkeqésité natyrore.

Kemi dalur né teren pér visit edhe né Kodrén e Minatoréve.

Nga zyra e pranimit kemi pranuar dy kérkesa nga qytetarét edhe ate, njé pér rregullimin e shtépisé
s€¢ djegur,dhe njé pér intervenim né nj& podrum pér shkak t& vérrshimit t& ujit , ku uji ka depértu
né podrum nga rregullimi i rrugés

> Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Shkurt 2025 ka realizuar kéto
detyra:

Nga ana e pjestaréve t& Njésis¢ Zjarrfikése &shté kontrolluar rrjeti i brendshém dhe i jashtém i
rrjetit t& hidrantéve né objektin e Komunés.Eshté rregulluar dhe funksionalizuar hidranti i jashtém
i cili gjindet pérball hyrjes né objekt.

Kemi dalur né teren te Kroi i Vitakut me dhe Lagja e doktoréve me qéllim t& vrojtimit t& nivelit t&
prockés s€ ujit e cila rrjedh nga Kroi i Vitakut né drejtim t& Lagjes s& Doktoréve ku niveli i sajé
ishte ngritur si pasojé e t& rreshurave-shiut.

Nga data 18-27 03.2025 njéri nga Zyrtarét pér Emergjenca pér ka vijuar trajnimin IKAP né
Qendrén pér trajnime t& Institutit t& Kosovés pér Administraté publike.

Takim me inspektorin e mbrojtjes nga zjarri lidhur me problematikén e kétij
Inspektorati. Verifikimi I inspektimeve t& objekteve lidhur me ndérmarrjen e masave parandaluese
nga zjarri € tj.

Kemi dal€ edhe disa heré gjaté muajit né teren.



> Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Mars 2025 ka realizaar kéto
detyra:

Kemi gené né vizit¢ né¢ Komunén e Vushrrisé pérkatsisht né Drejtoring pér Mbrojtje dhe
Shpétim.Vizita kishte karakter pune rreth shk&mbimit t& njohurive dhe pérvojave t& t& dy
drejtorive.

Jemi takuar me drejtorin Ekzekutiv t& Agjencisé s&€ Menagjimit Emergjen né Prishtiné,Drejtorin e
njoftova pér problemet dhe kérkesat e Njésisé Zjarrfikése, ku i njejti na premtoj se do t& na
mbéshtes si dhe do té angazhohet pér furnizimin me paisje dhe uniformé pér pjestarét e Njésisé
Profesionale t& zjarrfikjes dhe Shpétimit.

Me koordinatorin e Habitatit p&r Regjionin e Mitrovicés jemi takuar né Komung. Ai kérkoj nga
Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca mbéshtetjen dhe vler&simin e sigurisé s& disa objekteve t&
cilat jané nén menaxhimin e Habitatit por q& gjenden né teritorin ¢ Komunés sé Mitrovicés s&
Veriut.

Kemi pasur takim me Komandantin e Njésisé Zjarrfikése ku jang diskutuar problemet dhe
kérkesat e tyre p& rpaisje t& ndryshme zjarrfikése , pér material higjienik e tj.

Gjaté késaj jave kemi pasur edhe disa takime institucione tjera si me KRU ujésjellési,Keds.
Zyrtarét pér Emergjenca té cilét jang zyrtar né kaudér t& Drejtorisé kané dakur né teren dhe kané
evidentuar t€ gjitha shtépijat t& cilat jané t& djegura dhe q& paraqesin rrezik pér njerézit sidomos
pér f€mijét nga shembja e tyre.

Takim me Inspektorin e Parandalimit nga zjarri n& lidhje me kategorizimin e objekteve né bazé
t& rrezikshmérisé nga zjarri.

Takim pune me drejtorin e Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca nga Komuna e Mitrovicés
Jugore lidhur me ngritjen e bashkpunimit né mes dy Komunave pérkatésisht Drejtorive.

Gjaté kétij muaji Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca nga zyra pér pranim ka pranuar tre kérkesa
nga qytetarét.

Njé kérkes€ nga njé banor pér ndértimin apo mbéshtetjen financiare pér nj& mur mbrojtés me q&
rast i rrezikohej shtépia nga shembja e dheut, njé tjetér kérkesé pér kompensimin e demit t&
pulave, ku nj€ qené i kishte démtuar nj& numér t& pulave dhe njé kérkesé pér rregullimin e
banesé&s pér arsye t& rrjedhjes sé ujit nga kati i sipérm.

» Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Prill 2025 ka realizuar kéto detyra:

Vizit€ n€ Stacionin Policor, ku arsyeja e vizités ishte rritja e bashk&punimit ndér institucional né
fushén e sigurisé dhe Emergjencave né Komunén e Mitrovicé sé Veriut.

Jané realizuar disa aktivitete me qéllim t& forcimit t& bashkpunimit ndérinstitucional dhe ngritjen
¢ kapaciteteve né& menaxhimin e emergjencave dhe sigurisé publike.

Jemi takuar me zyrtar&t e Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim né Komunén e Vushtrrisé. Takimi
kishte pér géllim rritjen e bashképunimit dhe koordinimit t& ndérsjell né fushén e emergjencave
civile.

Takim me drejtorin e Ujésjellésit Regjional t& Mitrovicés me qéllim t& bashképunimit, u diskutua
edhe pér pjesmarrjen e njé anétari nga Nj&sia e tyre né grupin punues pér hartimin e vlergsimit t&
rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésit tjera né Komunén e Mitrovicés Veriore dhe
Planit t&€ Reagimit Emergjent Lokal.

Jang realizvar takime me anétarét e grupit punues pér hartimin e vlerésimit t& rrezikshmérisé nga
fatkeqésit€ natyrore dhe fatkeqésité tjera né Komunén e Mitrovicés Veriore dhe Planit t& Reagimit
Emergjent Lokal nga institucionet e ndryshme si nga KRU ujésjellési, Elektro sever , Posta dhe
disa nga anétarét e grupit nga disa drejtori komunale.



Takim né Stacionin Policoré n& Mitrovicén e Veriut lidhur me pjesmarrjen e njé anétari né grupin
punues si dhe lidhur me bashk&punimin ndérinstituconal.

Zyrtari p&r Emergjenca i Drejtorisé pé& Siguri dhe Emergjenca ka marr pjesé t& trajnimin dy ditor
né qytetin e Pejés i cili &shté organizuar nga orkanizata Hervetes,, me fokus t& veqant né progeset
dhe réndésia e dégjimeve buxhetore né Komunat & pérfaqésojné. Trajnimi ka ofruar praktika dhe
pérvoja nga terreni pér njé qasje mé gjithépérfshirése dhe transparente né planifikimin buxhetot
lokal.

Po ashtu &sht¢ zhvilluat edhe njé takim me komandantin e Policisé né Mitrovicén e Veriut, ku u
diskutua réndésia e koordiminimit né rastet e situatave emergjente dhe forcimi i komunikimit t&
rreegullt ndérmjet institucioneve pérkatése.Palét u pajtuan se vetém pérmes bashképunimit té
ngushté mund t& garantohet siguria dhe miréqenia e qytetaréve.

Kemi pasur njé takim njé vizité né Agjencionin e Menaxhimit t& Emergjencave pérkatésisht né
Departamentin e Parandalimit me qéllim t& koordinimit ndérinstitucional pér formimin e grupit
punues pér hartimin e vlerésimit t& rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésit tjera né
Komunén e Mitrovicés Veriore dhe Planit t& Reagimit Emergjent Lokal.

Kemi dalur né teren pér t& vérejtur pjesén e pellgut t& lumit Ibér pas rreshjeve t& shiut pér t& shikuar
pér ngritje eventuale t& nivelit t& ujit né lumin Ibér.

Gjaté kétijé muaji nuk kemi pasur asnjé kérkesé nga qytetarét e Komunés sé Mitrovicés sé Veriut.

> Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Maj 2025 ka realizuar kéto detyra:

Takim me drejtorin e Distriktit né Kompaniné KEDS né& Mitrovicé.Q&llimi i takimit ishte diskutimi
rreth formimit t€ grupit punues pér hartimin e vlerésimit t€ rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore
dhe Fatkeqgsité tjera né Komunén e Mitrovicés Veriore dhe Planit t& Reagimit Emergjent Lokal.
Si dhe mundésit e bashképunimit dhe ndihmés s&¢ KEDS-t né kété drejtim.

Takim me Koordinatoren teknike t& Post Telekomit t& Kosovés poashtu rreth formimit t& grupit
punues pér hartimin e vlerésimit & rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe Fatkeqésit tjera né
Komunén e Mitrovicés Veriore dhe Planit t& Reagimit Emergjent Lokal si dhe mundésit e
bashké&punimit me két& kompani.

Gjithashtu &shté zhvilluar takimi me Drejtorin Operativ t& Elektro Severit lidhur me formimin dhe
pashképunimit me grupin punues dhe tema tjera.

Kontroll t& Inspektorit pér mbrojtje nga zjarri lidhur me zbatimin e masave parandakuse nga zjarri
né objekte t& qytetit t& Mitrovicés sé Veriut.

Kérkesa nga qytetarét nuk kemi pasur gjaté késaj periudhe por jemi marr me punét e planifikuara
t& Drejtorisé.

> Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Qershor 2025 ka realizuar kéto
detyra:

N& hapsirat ¢ Komunés &shté mbajtur takimi i paré i grupit punues pér hartimin e vlergsimit té
rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe Fatkeqésit tjera né Komunén e Mitrovicés Veriore dhe
Planit t¢ Reagimit Emergjent Lokal. Né& takim ishin present pérfagésuesit e disa drejtorive,
pérfagésuesit nga Agjencioni i Menaxhimit t& Emergjencave, ssi dhe institucioneve tjera si KRU
Ujésjellési, KEDS, Njésia Zjarrfikése, Policia e Kosovés, Kryqi i Kug.

Takim pune n& Komunén e Mitrovicés s& Jugut me Drejtorin pér Siguri dhe Emergjenca.Qéllimi
iakimit ishte thellimi I bashké&punimit né mes t& dy drejtorive, sidomos tani kur priten t& ngriten
temperaturat dhe mundésia e shkaktimit t& zjarreve &shté ma e madhe.

Gjat€ muajit Qershor t& kétij viti Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca ka pranuar disa kérkesa t&
qytetaréve pér problemet e tyre si dhe ka pasur aktivitet né bazé t& planifikimit t& punés.



Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit

Me qéllim t& rmritjes s& efikasitetit né menaxhimin e situatave emergjente dhe pérmbushjes sé
misionit t€ saj parésor -mbrojtjes sé jetés dhe pasurisé s& qytetaréve, Njésia Zjarrfikése ka
ndérmarré hapa t& réndésishém né drejtim t€ ngritjes sé kapaciteteve operacionale dhe

profesionale.
Gjaté késaj periudhe &shté punuar né ményré t& vazhdueshme né ngritjen e nivelit t& gatishmérisé
s€ personelit pérmes organizimit & trajnimeve,dhe ushtrimeve praktike.Kjo ka ndikuar né
pérmirésimin e reagimit t& shpejté dhe & koordinuar né rastet e fatkeqésive natyrore,zjarreve apo
emergjencave té tjera.

N& vazhdim po japim pasqyrén tabelare t& intervenimeve t& Njésisé Zjarrfikése pér periudhén Janar

— Qershor 2025.

Realizimi i numrit té pérgjithshém t& daljeve, struktura e zjarreve

dhe intervenimeve tjera

pér periudhén kohore; Janar - Qershor 2025

Realizimi i numrit té pergjithshem te daljeve, struktura e zjarreve dhe int.tjera Janar-

Qershor 2025 _

2025 | Nri | Nri | Nr.i | Nr Te Té vdekur Git

pérgj. |énduar hs

| . |eit

|i dalieve|zjarrev | Teknik Zj. |qyt| tot | zj. |ayt tot
| | e e .

Janar 7 4 3 0|0 0 0 0O 0 7

Shkurt 12 5 7 | o o 0 0 0 0| 12

Mars 23 14 9 0O 0] 0o 0 0 0] 23

Prill 18 7 11 0 |0 0 of 0] 0| 18

Maj 16 6 9 0|0 0 0 O 0| 16

Qershor 22 11 10 o (o] o o o 0| 22

Korrik [ I 0

Gusht ' 0

Shtator 0

Tetor 0

Néntor 0

Dhjetor ) 0

Gjithsejte 98 47 49 2 0 0 01]0 0 0f 0 0| 98
KATEGORIZIMI I ZJARREVE D}-IE INTERVENIMEVE SIPAS

MUAJVE GJATE VITIT 2025
LIOJI I INTERVENIMIT Jan. Shku. (Mars |Prill [Maj [Qersh |Korr. hGus Shta. |Tet. |Neént. |Dhje. E};;IES
1|ZJARRE
2|INTERVENIME TEKNIKE 3 7 9 11 10 30
3[SHERBIME 0 0 0|0 1 0




4|AKSIDENTE 0 0|0 0
KOMUNIKACIONI
5|VERSHIME 0 folol o | I
6/ALARME TE RREJSHME 0 0f(0 0
Gjithésejté: 7 [18]22] 16 | 0 |0
1. Ndarja analitike e zjarreve né : OBJEKTE
NDERTIMORE
1.1 |Banesa — sht&pi 0 0 0 0
1.2 |Objekte ndimése 0 0 0 0
1.3 |Plevica - shtalla 0 0 0 0
1.4  |Objekte kolektive (banesa) 0 0 0 1
1.5 [Oxhaqe 0 0 0 0
1.6 |T& tjera 1 0 0 1
Gjithésejté: 1 0 0 2 (0 0 0 [0
2. Ndarja analitike e zjarreve né&: OBJEKTE
EKONOMIKE
2.1 |Publike 0 0 1 |0 3
2.2 |Objekte Biznesi 0 0 0 0 I 0|
2.3 |Objekte Indusiale 0 0 0 |0 0|
2.4 |Té tjera 0 0l o0o]o 0
Gjithésejté: 0 0 | 0 (0 0 0 (0] O I
3. Ndarja analitike e zjarreve né: PAISJE
ELEKTRIKE
3.1 |Paisjet elektrike / trafo 0 0 0 0 -0
3.2 |Paisjet shpérndarése 0 0 0 |1 Ty
3.3 |Gjenerator 0 0 0] o 0
3.4 |Tétjera 0 0 2 1 i 31
Gjithésejté: 0 0 2 210 0 0 [0] O Bl
4.  Ndarja analitike e zjarreve né: SIPERFAQE TE
HAPURA
4.1 |Mal 0 0 0 0 0
4.2 |Sipérfagja e djegur ( hektar ) 0 0 0 [0 0
4.3 |Bari i thaté 0 2 6 0 8
4.4 |Sipérfagja e djegur ( hektar ) 0 1.8 [33.53] 0 35.33
4.5 |Sipérfage bujqsore 0 0 0 0 0]
4.6 |Sipérfaqja e djegur ( hektar ) 0 0 0 | 0 0
47 |Tétjera 2 33 |3 [ ]
Gjithésejté: 2 8 9 310 0 0 |0 O 19
S. Ndarja analitike e zjarreve né: AUTOMJETE
TRANSPORTI
5.1 |Automjete motorrike 1 0 2 0 I 3
Gjithésejté: 1 0 2 01[o0 0 0 [0] O 3
6. Ndarja analitike:
INTERVENIMEVE TEKNIKE
6.1 [INTERVENIME TEKNIKE 3 7 9 |11 ' 30
6.2 [SHERBIME 0 0 0 0 I jl
6.3 |AKSIDENTE 0 0| oo ' -ﬂ
RRUGORE
6.4 |VERRSHIME 0 0 0 0 0
7. Té lénduar
7.1 |Zjarrfikés 0 0] ofo 0




7.2  |Qytetaré 0 0 0 0 0
Gjithésejté: 0 0 0 0 0
8. Té vdekur
8.1 |Zjarrfikés 0 0 0 0 0
8.2 |Qytetaré 0 0 0 0 5
Gjithésejta: 0 0 0 |[o 0]
9. Prona:
9.1 |Shogérore 0 1 0 0 1
9.2 |Private 0 0 1 0 i
10. Pjesmarrija e
zjarrfikésve:
10.1 |Zjarrfikésa aktiv 21 31 | 71 | 36 179
10.2 |Zjarrfikésa vullnetar 0 0 0 0 0
5
11.1 |Komandues - 1-K1 0 5 4 3 2
11.2 [Sulmues - 1-S1 0 1 0 0 |
11.3 |Sulmues - 1-S2 3 3 5 5 16
11.4 [Sulmues - 1-S3 4 5 16 | 11 36
11.5 |Tanker - 1-T1 0 0 0 0 0
11.6 (Ambulanca - 1-Al 0 0 0 0 0
11.7 (Sulmues - 2-S1 0 0 0 0 0
11.8 |Malor - 1-M1 0 0 0 0 0
12. Mijete té shpenzuara:
12.1 {Uje/m?® 1.1 3.8 |17.4]10.5 32.8
12.2 |Shkumé / lit. 0 0 0 0 0
12.3 |Pluhur / kg. 0 0 0 0 0
124 |CO2/kg 0 0 0 0 0
12.5 |Mjete tjera 2 6 13 | 8 29
13. Oré pune:
13.1 |Oré pune 4 7 13 | 12 36
13.2 |Minuta 24 36 | 51 | 32 143
GJITHESEJTE: 7 12 | 23 |18
98 60




DREJTORIA PER SHENDETISI DHE MIREQENIE SOCIALE

Qendra pér puné sociale €shté zhvendosur né njé lokacion tjetér, nj& ndértesé prang stacionit té
autobuséve. Arsyeja e zhvendosjes &shté se ndértesa e méparshme nuk ishte né pronési té
komunés s& Mitrovicés s¢ Veriut, por ishte edhe njé hapésiré e vogél pér zyrtarét pér té punuar.

Punétorét e QPS-sé refuzuan t& punonin né lokacionin e ri dhe lané punén e tyre; dokumentet
dhe inventari u dorézuan.

Pas késaj, u shpall nj& konkurs pér punétoré t& rinj. Ndérkohé, puna u krye nga punonjésja e
komunés pér ¢éshtje sociale, Turkana Tortos, me ndihmén e punétores q& ishte punésuar né
konkursin para situatés, Erza Hyseni. Palét kishin nj& mirékuptim pér situatén e re dhe ishin né
shérbim dhe ndihmé t& t€ gjithé pérdoruesve né ¢do kohé.

Pas pérfundimit t& konkursit, u pungsuan punétorét dhe drejtoresha e Qendrés pér Puné Sociale.
Drejtoresha e re éshté Edita Bilalli.

N& muajt e méparshém, u krye riaplikimi dhe kontrolli i pérdorimit t& shérbimeve sociale. Numri
1 viktimave t€ dhunés né familje &shté gjashté.

Sa i pérket kujdesit shéndetésor, ende nuk kemi bashképunim me spitalin dhe gendrén
shéndetésore sepse ata refuzojné ¢do ndihmé dhe bashképunim.

Planifikimi pér rinovimin e klinikés né “ Mikronaselje” &sht& duke u zhvilluar.

Bazuar né& kérkesén q& paraqita, ministria formoi njé& komision vlerésimi me dy anétaré t& tjeré
nga komuna e Mitrovicés sé€ Veriut. Pas késaj, do t& kryhet njé vlerésim i sakté i nevojés pér
ambulantén.

Né takimin né& Ministri, u ra dakord q& t& financohet rinovimi i ambulantés, si dhe blerja e
pajisjeve t€ reja.

Shérbimet e k&saj ambulante pérdoren nga shqiptarét dhe serbét g€ jetojné né até vendbanim.
Ajo &shté krijuar mé shumé se 20 vjet mé paré dhe g€ atéheré nuk ka pasur investime. Mitrovica
Jugore ka juridiksion, dhe duke gené se &shté né territorin ¢ Mitrovicés Veriore, né njé takim me
drejtorin e shéndetésisé s& Mitrovicés Jugore, Dr. Fahri Shabani, u ra dakord & ne ta marrim
pérsipér ambulantén, por s€ pari né& konsultim me juristé dhe eproré.

NE periudhén e kaluar, kam pasur takime me pérfagésues t&¢ KFOR-it dhe EULEX-it. Gjithashtu
kam pasur biseda me qytetarét rreth problemeve t€ tyre dhe mundésive t& mia pér t'i ndihmuar
ata.

Jam né dispozicion t€ tyre n& ¢do kohé.

QENDRA PER PUNE SOCIALE

I1. MISIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

o Misioni:



Qendra pér Puné Sociale ka pér mision t& ofrojé shérbime profesionale dhe t& specializuara
sociale pér individét, familjet dhe komunitetet né nevojé, me qéllim t& mbrojtjes s& t&

drejtave themelore té tyre dhe pérmirésimit t& mirégenies sociale.

Pérmes vlerésimit, ndérhyrjes dhe mbéshtetjes s& vazhdueshme, QPS synon t&
kontribuojé né parandalimin dhe trajtimin e problemeve sociale, n& promovimin e
pérfshirjes sociale dhe fuqizimin e grupeve t& cenueshme, né pérputhje me legjislacionin

né fuqi dhe standardet profesionale.

e Objektivat:

Qendra pér Pung Sociale, pasqyroné qéllimet kryesore t& institucionit gjaté késaj periudhe. Kéto
objektiva mund t& ndahen né disa fusha, si mbrojtja e fémijéve, shérbimet pér t& rriturit,

bashk&punimi ndérinstitucional, zhvillimi profesional i stafit, etj.
Objektivat e Qendrés pér Puné Sociale (pér periudhén Shkurt-Qershor 2025):

1. Ofrimi i shérbimeve efektive sociale pér qytetarét né nevojg, pérmes identifikimit,
vlerésimit dhe menaxhimit t& rasteve sociale n& pérputhje me legjislacionin dhe
praktikat profesionale.

2. Mbrojtja dhe promovimi i t& drejtave t& fémijéve, pérfshiré parandalimin e
dhunés, neglizhimit, abuzimit dhe ofrimin e ndérhyrjeve t& duhura pér siguriné
dhe miréqenien e tyre.

3. Mbéshtetja e individéve dhe familjeve né rrezik social, pérmes ndihmés
psikologjike, késhillimit, referimit dhe bashképunimit me institucionet relevante.

4. Zbatimi i vendimeve gjyqésore dhe administrative, q& lidhen me kujdestaring,
ndarjen e pérgjegjésive prindérore, mbrojtjen e pérkohshme dhe t& pérhershme,
urdhrat mbrojtés etj.

5. Bashképunimi ndérinstitucional me gjykatat, prokuroring, policing, institucionet
arsimore e shéndetésore, si dhe organizatat e shoqérisé civile, pér menaxhimin e
rasteve komplekse.

6. Zhvillimi profesional dhe ngritja e kapaciteteve té stafit, pérmes pjesémarrjes né

trajnime, seminare dhe punétori g&€ synojné pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve.



I11. Kategoria e Rasteve

Raport nga sektori i Shérbimeve Sociale

Nr. Kategoria Nr.i | Numrii Numri i T& mitur Numri i
raste | rasteve fémijéve: dérguar ne | shérbimeve t&
ve recidive | - Me prindér | paraburgim ofruara
15 t& ndaré ose né burg
reja -Nén PEr t€ mitur
kujdestari né arrest
-N& strehim | shtépiak ose
familjar SHEK
Zgjidhje martese - Kérkesa 6
1
2 Dhuné né familje 5
Delikuenca e t&€ miturve 14-18
3
Fémij€ me sjellje asociale dhe | 12 1
4 n¢
konflikt me ligjin nén 14 vj.
Ngacmim seksual
5 Dhune seksuale
Fémijé t& dhén€ né€ adoptim
6
Kérkesa pér kujdestari t& 1
7 aprovuara

Kérkesa pér strehim familjar t&

aprovuar te t€ aférmit




Kontrata:

9 Kérkes€ Panelit- DPSF pér
strehim familjar
Kérkes€ pér aprovimin e
Familjes strehuese
Kérkesa pér strehim familjar
10 jashté familjes
Vizita:
Té€ strehuar n& Shtime-
11 | Lumbardhg, Fémijé e t& rritur,
Vizita;
12 Keqtrajtim i fémijéve
13 Kérkesa pér bashkim
Familjar
14 | Kérkesa pér ndérrimin e emrit
— mbiemrit
15 | Kérkesa pér fémijé me aftési t&
kufizuar
16 | Rastet depresive -psikiatrike
17 | Rastet e trajtuara nga psikologu
18 Fémijé t& braktisur
19 | Fémijé té strehuar n& SOS apo
gjetke
Vizita:
20 Kujdestaria pér raste té

vecanta




21

Kérkesa pér leje —trashégimi

22

Certifikata t& ndryshme
- pér nénshtetési

- pér zotésiné€ e veprimit

Zotési liruar nga pagesa

- pér ushtrimin e drejtés

prindérore, etj.

23

Kérkesa pér hegjen e aftésisé
s€ veprimit
Propozim pér marrjen e drejtés

prindérore

24

Pélqimi pér martesé t& t&

miturve

25

Viktima trafikimi —nr.

26

Strehuar né€ Institucionin pér
mbrojtjen e fémijéve potencial
né trafikim —Lipjan ose né&

QMGF dhe MPVT

27

Klient& t& strehuar né
Strehimore pér mbrojtjen e
grave dhe
f&émijéve (QMGF) Mitrovicé

28

Kérkesa pér t&€ moshuarit pér t’i

strehuar né Shtépité e pleqve

Plot&sim shénimi zyrtar pér

persona té moshuar

Refuzim i palés s&¢ moshuar




Raport Mjekésor laboratorik

person i moshuar

29

Té€ strehuar né OJQ —t& tjera

Hop and Hommes

30

Kérkesa pér adoptim t&

paaprovuara — né proceduré

31

Kontaktet prindér -fémijé

32

Fémijé i prindérve té penguar
mbi ushtrimin e drejtés

prindérore .

33

Prezantimi né€ polici pér

intervistimin e t&€ miturve

10

34 |

Prezent né polici pér dhung

familjare

35

Prezent né Polici Abuzim

seksual

36

Njoftim-Raporte nga Policia

Pérgjigje né Kérkesé té

Policisé

Asistim sipas kérkesés sé
Policisé né rastet e fémijéve né

situaté rruge

12

37

Prezantimi né seancé gjyqésore

pér konflikte martesore:

11




Raporte dedikuara pér gjykaté:

Shkresa nga Gjykata:

Thirrje nga Gjykata pér

vértetimin e atésise:;

Aktvendim nga Gjykata

38

Prezantimi né seancé gjyqgésore

pér adoptim

39

Prezantimi ne seancé gjyqésore
pér t& mitur delikuente:
Prezenca ne Prokurori:
Shkresa nga Prokuroria

Aktvendim nga Prokuroria

Raport dedikuar Prokurorisé

11

40

Prezantimi n€ seancé gjyqésore

pér dhune seksuale

41

Prezantimi né€ seancé gjygésore

pér trafikim

42

Vizita familjeve pér rastet
aktive (pa marr parasysh se cila

kategori)

10

43

Vizita n& shkollg pér t& mitur

44

Raste tjera —shéno: kérkim
l€émoshé

Rastet p&r TMR




pérkujdesje te personave te

moshuar

45 Prezent gjaté Ekzaminimit-
Forenzik pér fémijét nén
moshén 18 vjegare
46 Ndihmé e drejtpérdrejté nga
organizata TDH
47 | Regjistrimi i mévonshém pért€ | 1
mitur
48 Dhunim ndaj te miturve
49 | Bashkési jashtémartesoré me |
persona nen moshén 16 vjegar

50 Vizita konsultime ne DPSF

51 | Kérkesa dhe njoftime nga QPS

52 Sesione késhilluese te 23
ndryshme

Sanimi i marrédhénieve

familjare:

53 | Léndg te proceduara ne bazéne | 17
t€ dhénave

54 Raport javor pér DIEMS

55 Kérkesé nga Shérbimi

Korrektues i Republikés se
Kosovés
56 Qasje ne dokumentacion
57 Vizita ne Institutin Shtime
i 58 Vizita ne Shtépi pér




Kérkesé pér vazhdimin e
géndrimit ne Skenderaj:

Kérkesé pér strehim nga

klientét e moshuar dhe pa

pérkujdesje familjare :

Njoftim nga SHPMPF
Vendim pér vendosje né

SHPMPF

59

Plotésim shénimi zyrtar pér
fémije me aftési te kufizuara
Shpémdarje léndéve t&
Komisionit Mjeké&sor né
ményré proporcionale:
Pranim Ankese nga personat

me aftési t&€ kufizuara :

60

Kérkesé pér mendim
profesional DAKPM/DPSF

Kérkesé nga Karitasi

61

Kérkesa pér vazhdim te
kontratave ne ISHM- Shtime
Transfer i rezidentit nga

Shtime né¢ Lummadh

62

Njoftim nga QKUK —-KOGJ
Asistim sipas kérkesés sé

KOGJ

63

Pérdorues i substancave

narkotike




64

Intervenimet te pérgjithshme

raste aktive dhe

raste te reja

65

Kérkesa nga SOS Fshati

66.

Njoftim nga Policia pér

kanosje

67.

Njoftim nga QMGF si person
i Zhdukur
Njoftim nga QMGF

68.

Konsulta DPSF
Raport pér DPSF
Konsulta me institucione t&
tjera :

Kérkesa nga DPSF
Pérgjigje DPSF/MFPT
Vizita né¢ QMGF

69.

Referim i t& miturve tek

psikologu raste aktive

70.

Transfer i 1&€ndéve tek QPS né
nivel vendi
Pérgjigje nga OFAP-i
Pérgjigie QPS-ve

Kérkesa nga QPS né nivel

vendi

71.

Kérkesa nga QSHM
Pérgjigie QSHM-sé




72. | Konsuita me familje strehuese
lidhur me fémijén A.Q
Konsulta me familjen strehuese
Gl
73. Kérkesa nga Institucionet
Komunale
74, | Ankes¢ drejtuar sektorit t&
Shérbimeve Sociale
Kérkesé Shé&rbimeve Sociale
75. Tjera
TOTALI SIPAS KATEGORIVE 154
RAPORTI NGA SEKTORI I ASISTENCIS SOCIALE
Kérkesa té reja
25
Léndé té Té Léndéte | Té Vérteti | Vértetim Numri i Ankesé | Pérgji@
ri- ndérprera | refuzuar | ndérprer | m gé qé nuk rasteve t¢ | drejtua | e pér
aplikuara | pasi fémija anga a merr merr ndérprera r DMS
mujore | ka mbushur KM ndihma | ndihma me ATK SNS-sé
5 vite sociale sociale
157 4 12 34 7 7 11 21
Dérgim i léndés né ‘ Léndé té Léndé té Léndé me ankes¢ | Vendimi | Léndé | Vendim i
kopje té vendimit ri- ndérprera pasi q€ | té refuzuara nga | Gjykaté | Inicimi | Gjykatés
dhe formularé né | aktivizua | jané identifikuar | shkalla e dytési | pér kthim né pér kthim
origjinal pasi pala ra si té e pabazuar. né Gjykaté né
ka ushtruar padi papérgjegjshme Skemén e pér Skemén e




falé punés sé ndihmave | kthimin | Ndihmave
menaxherit té Sociale e Sociale
rastit. rasti RI | mjeteve
pa
merité
2
RAPORTI NGA SHERBIMI PER PROTOKOL, VULE DHE ARKIVE
Shkresa nga Gjykata Themelore né Mitrovicé 14
Shkresa nga Prokuroria
Procesverbal nga Polica 6
Kérkesa Dérgesa 2
DPSF/MFPT
Njoftim QMGF ,,Raba Voca «
Kérkesa t& QPS-ve né nivel vendi 1
Kérkesé pér vazhdimin e qéndrimit t& fémijéve né
Shtime
1

Pérgjigje nga QPS-Prishting

Kérkesa nga Institucionet komunale

Kérkesé pér vendosje t& personave t& moshuar

Kérkesé realizim kontakti

Kérkesé pér Vértetim mbi kryerjen e praktikés

Kérkesé nga DMS

Kérkesé nga SOS — Fshati pér pélgim

Dhénie pélqimi sipas kérkesés s& SOS —it

Kérkesé nga QSHM - Mitrovicé

Kerkes€ pér transfero lénde fémijé me aftési té

kufizuara

Vertetim mbi ushtrimin e drejtés Prindérore

Kérkesa pér mbéshtetje drejtuar organizatave

ndérkombétare dhe OJQ-ve




Njoftim Policor

Raporte pér palét

Keérkesé nga palét

Raport dérguar Gjykatave Themelore né nivel vendi

Raport dedikuar Gjendjes Civile né Prishting

Pérgjigije QMGF ,,Raba Voca “

Raport DMS

Raport DPSF/MFPT

Vértetim mbi ushtrimin e drejtés prindérore

Raport i Komisionit Mjekésor

Kérkes¢ pér mbéshtetje t& fémijés

Procesverbal nga Policia dérguar QPS —ve né nivel

vendi

Raporte pér Gjykatén Themelore

Ankesa drejtuar sektorit Skemés sé ndihmave Sociale

12

Kérkesa pér f&mijé me aftési t€ kufizuara

Ankesa drejtuar sektorit t& Shérbimeve Sociale

Njoftim nga Gjykatat Themelore né nivel vendi

Vértetime Me pagesé Liruar nga pagesa Gjithsej
Vértetim qé€ nuk i &sht& marr zotésia e veprimit 4 4
Vértetim pér leje trashégimie

Vértetim pér lirim nga shtetésia

Vértetim q& nuk jané pérfitues t€ skemés sociale 10 10
Vértetim g€ jané€ pérfitues t& skemés sociale 14 14
Totali i t&€ hyrave vetanake té QPS-sé 0

Shénim: Statistikat jané té bazuara né regjistrat zyrtaré dhe evidencat nga sistemi elektronik i

menaxhimit té rasteve.

IV. AKTIVITETET KRYESORE TK REALIZUARA

. Realizimi i vizitave né terren pér identifikimin e rasteve sociale

. Hartimi i planeve individuale t& intervenimit social




. Bashké&punimi me institucionet partnere (Policia, Gjykatat, Drejtoria e Arsimit,

Shéndetésia, OJQ-t&)

. Mbéshtetje pér rastet né proceduré gjyqgésore
. Mbéshtetje pér viktimat e dhunés pér ndihmé psiko-sociale
. Organizimi i aktiviteteve ndérgjegjésuese né bashkési (Dita Botérore e Fémijéve,

Dhuna né Familje etj.)

V. SFIDAT E HASURA
. Nevoja pér automjete pér vizita né terren
. Kapacitete t&€ kufizuara pér strehim urgjent
. Mungesa ¢ trajnimeve t& specializuara pér punonjésit

VI. REKOMANDIME PER PERIUDHIEN VIJUESE

. Zgjerimi i stafit profesional me punonjés socialé

. Sigurimi i buxhetit pér nevoja emergjente t& rasteve sociale

. Pérmirésimi i kushteve t& punés dhe pajisjeve teknike

. Organizimi i trajnimeve t& avancuara pér stafin

. Ngritja e bashképunimit institucional dhe krijimi i mekanizmave t& pérbashkeét pér

mbrojtjen e fémijéve dhe viktimave t& dhunss

VII. KONKLUZION

Gjaté periudhés Shkurt- Qershor 2025, Qendra pér Puné Sociale ka realizuar me pérkushtim
detyrat dhe pérgjegjésité e saj ligjore dhe profesionale né shérbim t& qytetaréve dhe komunitetit.
Pérmes angazhimit t€ stafit multidisiplinar dhe bashképunimit t& ngushté me institucionet
relevante, jané menaxhuar njé numér i konsiderueshém rastesh sociale, me fokus t& veganté né
mbrojtien e fémijéve, ndihmén pér familjet né nevojé dhe pérkrahjen e individéve né situata t&
véshtira sociale.

Megjithése jané evidentuar sfida t& ndryshme né aspektin e burimeve njerézore dhe kapaciteteve
institucionale, Qendra ka arritur t& mbajé standardin e ofrimit t& shérbimeve bazuar né parimet ¢
profesionalizmit, konfidencialitetit dhe respektimit t& t& drejtave t& njeriut.

Rekomandohet qé pér periudhén né vijim t& vazhdohet me pérforcimin e kapaciteteve t& stafit,
rritjen e bashképunimit ndérinstitucional dhe pérmirésimin e kushteve infrastrukturore, me
qéllim ofrimin sa mé cilésor dhe gjithepérfshirés t& shérbimeve pér t& gjitha kategorité e

qytetaréve & kérkojné mbéshtetje nga Qendra pér Puné Sociale.



DREJTORIA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Zyrat Komunale pé&r Komunitete dhe Kthim (ZKKK) funksionojné né té gjitha komunat né
territorin e Kosovés. N& Mitrovicé, pas miratimit t& Rregullores 2010/2, zyra me bashkimin e
zyrés pér komunitete dhe zyrés pér kthim, u emérua Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim
(ZKKK), ndérsa me vendim t& kryetarit t& komunés s& Mitrovicés Veriore, nga muaji Maj 2023,
funksionojmé né nivel t& drejtorisé.

Demografia e komuniteteve jo shumicé né komunén e Mitrovicés Veriore, nuk dihet sakté pasi
q& regjistrimi i fundit i popullésisé n& vitin 2011, n& gytetin e Mitrovicés Veriore nuk &shté
realizuar fare. Andaj t& dhénat tona i bazojmé né raportet e organizatave ndérkombétare sic &shté
ai i OSCE “Municipal Profiles” né vitin 2018. Sipas t& cilit né komunén e Mitrovicés Veriore
banojné 29,460 banoré. Sipas pérbérjes etnike né komunén e Mitrovicés Veriore, banojné 22.530
Sérb. 4900 Shqiptar, 1000 Boshnjak, 580 Goran, 210 Turk, 200 Rom, 40 Ashkali. Drejtoria pér
Komunitet Lokale dhe Kthim,ka pérfshirje ndéretnike ngase stafi i saj pébéhet nga
Egjiptian,Sérbé dhe Boshnjak. Drejtoria gjithashtu realizon takime periodike me pérfagésues té
komuniteteve g¢ jetojné né Komuné nése paragitet ndonjé problem dhe pérpiget t'i ndihmojé ata.
N¢ rastet kur drejtoria nuk mund t& ndihmojé, ne i drejtohemi Shérbimeve t& ndryshme
Komunale pér ndihmé (n€ varési t& problemit), ose i referojmé njerézit né OJQ t& ndryshme ose
organizata ndérkombétare qé mund t€ ofrojn& ndihmén e duhur. Gjithashtu, ne koordinohemi me
institucionet shtetérore, ministri t& ndryshme, Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal,
Ministriné e Punéve t& Brendshme, Policing ¢ Kosovés etj. né ményré qé té arrihet zgjidhja mé e
miré dhe t& zgjidhen problemet e komuniteteve né ményrén mé t& miré t¢ mundshme.

Kthimi:

. Kthimi i géndrueshém i personave t& zhvendosur brenda vendit dhe shtete t& regjionit
Serbi,Mal t& Zi,Magedoni

. Procesi pér regjistrimin e personave-familjeve né kuadeér ¢ aktiviteteve pér riintegrimin e
personave t€ riatedhesuar

. T& ndryshme: trajnime,seminare,vizita t&¢ OJQ-ve vendore dhe ndérkombtare

* Kthimi i géndrueshém i personave t& zhvendosur brenda vendit dhe shtete & regjionit
Serbi,Mal t& Zi,Magedoni

Sa i pérket kthimit t& géndrueshém t& personave t& zhvendosur (periudha ,viti 1998/99 dhe 2004)
brenda vendit dhe shtete t& regjionit kryesishte Serbi, Male t& Zi dhe Magedonin Veriore hyné né
kuad@r t€ detyrave dhe obligimeve primare t& drejtorisé komunale pér komunitete dhe kthim nuk
ka pasur kerkesa pér kthim.

Pjesa mé& e madhe e komuniteteve romé,ashkalijé, jané t& kthyer n& pronat e tyre né Jug t& qytetit
gjaté viteve 2007-2010,t€ ciléve u jan& ndértuar shtépité me ndihmén e Komunés s& Jugut
,permes alokimit te tokes(mbi 10 hektar toke) dhe mbeshtetje financiare t& organizatave
ndérkombétare .N& 3 mujorin e paré 2024, nuk kemi pasur & kthyer né ményré t& organizuar apo
permes ndonje organizate vendore apo ndérkombétare. Mu pér kété fakt edhe nuk kemi te dhéna
e as ndonje kerkesé pér kthim t& komuniteteve te lartecekura e t& cilat kerkesa,sidomos t&
komuniteteve romé, ashkalijé,egjiptian , personave t€ zhvendosur ne shtete te regjionit sidomos
nga Mali i Zi dhe Serbi.



Mund te kete ndonje raste, kthim spontan te paorganizuar i komuniteteve Romg, Ashkalijg, e t&
cilét nuk lajmérohen tek ne zyre per evidentim, ndérsa numri i t& kthyerve t& komunitetit shqiptar
né pjesén veriore, né kété periudhé raportuese &shté i vogl.

Regjistrimi i rasteve ,riintegrimi i personave te riatdhesuar

Edhe gjaté periudhés Janar-Qershor 2025 né kété periudhé kohore nuk ka pasur t& kthyer nga
shtete Europiane , andaj edhe me pake raste, kerkesa te paragitura ne zyret tona. N&
departamentin pér kthim dhe riatdhesim né kuadér t& Ministrisé s& Punéve t& Brendéshme kemi
kérkuar akses n€ sistemin e menagjimit t& rasteve. Gjithashtu jemi né pritje t& ftesés s& mbajtjés
s€ trajnimit t& zyrtaréve t& drejtorisé rreth funksionimit t& sistemit t& menagjimit té& rasteve.
Komisioni Komunal pér Ri-integrim/KKR/ gjaté periudhes kohore Janar- Mars, pér shkak t&
mungesés s€ pérsonelit adekuat,e profesional nuk &shté krijuar. N& aspektin e pergaditjes sa me
t& miré dhe me profesionale né drejtim t& realizimit sa mé& me sukses t& Strategjisé pér ri-
integrimin e personave t& riatdhesuar dhe Rregullores né fuqi, gjers mé tani jemi né pritje pér t&
mbajtur disa trajnime dhe disa takime né nivelin gendror perkatesisht né¢ MPB- Departamenti e
riatdhesimit.

- Té& Ndryshme
Ne kete periudhe Janar- Qershor 2025 kemi pasure aktivitete te ndryshme me OJ Q-te vendore
apo nderkombetare, trajnime dhe punetori te organizuara. Brenge te madhe paraget buxheti
shume i vogel i ndare per drejtorine tone apo me mire te themi se ky buxhet nuk mbulon ase
nevojat elementare per disa raste, kur kesaj i shtohen edhe rastet e riatdhesimit sidomos per rastet
pase kalimit te njevjeqarit per akomodim te personave te riatdhesuar e ge Komunen e obligon
edhe Ligji pér Vetegeverisje lokale dhe Ligji mbi financimin e veqant te banimit ge ketyre
personave te cilet nuk kane ku te banojne tu ndihmohet me pagese te girase.

Projektet - n€ terren pér komunitetet dhe pérfituesit e tyre dhe bashképunimi me paléte
interesuara - aktivitete pér ndérgjegjésimin e publikut:

-N& periudhén Janar- Qershor 2025, Drejtoria Komunale pér Komunitete dhe Kthim ka
mbajtur disa takime krahas kryerjes s& detyrave aktuale, t& cilat jané pjesé pérbérése e punés sé
zyrés, t€ gjitha me qéllim t& pérmbushjes s& detyrave qé jané obligim i drejtorisé.

- Gjat€ muajit Janar- Shkurt , asistuam pjestaré t& komunieteve jo shumicé pér t€ aplikuar né
thirjen publike t& MAPL-sé pér ndértimin e shtépive. Gjithashtu realizuam vizita pér t&
informuar rreth késaj thirrje publike, pér rezultatet e t& cilés jemi né pritje. Ndérsa nga thirrje
publike € kaluar jang 7 pjestaré t&€ komuniteteve jo shumicé.

-N€ muajin janar patém njé takim me zyrtarét e Drejtorisé né & cilin &shté béré Finalizimi i
planit te punes 2025.

- Nga drejtori dhe stafi i Drejtorisé jané realizuar Takime me pjestaré t& komunitetit Rom dhe
komuniteteve t& tjera.

- Vizita ne teren pér diskutime t& drejtpérdrejta me qytetaré, pritja e paléve né zyré pér
leht&simin e casjes né shérbime publike.

-Pjesemartja ne panelin “Dialogu nderetnik dhe kohezioni social, fugizimi i grave, pakicave dhe
te rinjeve per pajtim ne Kosove.

- Pjesemarrja ne eventin permbylles te projektit “ Ofrimi i sherbimeve pavaresuese per personat
me aftesi te kufizuara dhe pjestareve te komuniteteve jo shumice”.



- Organizimi i sesionit per grate e komuniteteve jo shumice me temen “ Barazia Gjinore dhe mos
diskriminimi n& bashk&punim me zyrén pér barazi gjinore.

- Pjesemarja ne kampin verore “ HARMONY TALKS” te organizuar nga organizata ADRC ne
partneritet me organizatén jogeveritare REC, te financuar nga UNDP dhe Bashkimi Evropian.
Me kete rast te rinje dhe te reja kishin mundesine qe te shkembejne pervoja, te socializohen me
njeri tjetrin dhe ne fund te dalin me disa ide ge do te financohen nga REC dhe ADRC. Realizimi
1 disa aktiviteteve rinore do te perfshijé edhe qytetin e Mitrovicés Veriore.

-Misioni i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim Evropian (OSBE) né Kosové, Qendra
Rajonale né Mitrovicé organizoi punétoring "Trajnim pér pérfaqésuesit e komuniteteve fetare
dhe anétarét e késhillave komunale t& sigurisé pér parandalimin e incidenteve t& sigurisé", ku
moré&n pjesé punonjésit e Drejtorisé.

-N& kété periudhé jan€ mbajtur disa mbledhje t& Komitetit pér Komunitete, por drejtoria joné
nuk &shté ftuar t&€ marré pjesé né kéto takime, pér té bashképunuar apo raportuar.

- Propozim per formimin e grupit punues per hartimin e PLANI I VEPRIMIT PER
INTEGRIMIN E KOMUNITETEVE ROM, ASHKALI 2023-2027

- Pjesemarrja ne eventin e projektit “Harmony Talks”

- Pjesemarrja ne fokusgrup nga organizata SIT

- Debati me studentetet nga komunitete te ndryshme ne regjionin e Mitrovices

- Takim me organizaten “ Mitrovica Eomen Association For Human Rights”

- Promovimi i mbeshtetjes se arsimit te komuniteteve ne pakice numerike organizua nga OSCE
- Tri takime te grupit punues per hartimin e Planit te veprimit per avancimin e te drejtave te
komuniteteve Rom dhe Ashkali 2024-2026

- Draf Plani i Veprimit per Avancimin e te drejtave te Komuniteteve Rom dhe Ashkali 2024-
2026

- Takim me UNHCR dhe Advancing Together per situaten e komuniteteve dhe riatdhesimin

- Takim pune me Jennifer Bell, Grese Lamallari,Visar Ymeri, Andreas Katsouris per te diskutuar
per gjendjen e romeve,ashkalive dhe egjiptianeve ne Mitovice.

- Pritja e paleve ne zyre dhe keshilli per ceshtje te ndryshme

- Takime dhe vizita ne teren per te diskutuar me qytetare sa i perket te drejtave dhe lirive
themelore dhe mosdiskriminimit

- Shperndarja e veshmbathjeve per femijet e komuniteteve Rom dhe Ashkali ne bashkepunim me
Kryqin e Kuq.

- Pjesmarrja né tryeza dhe panele nga organizatave t& shoqérisé civile

- Takim pune né& mes t& ekzekutivit t& komunés dhe Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés
z.Albin Kurti dhe ministrave Elbert Krasnigi dhe Nenad Rashic.

- Pjes€mnarrja né tryezén e pérbashkét né mes t& Kryeministrit Albin Kurti dhe ZKKK-t& nga té
gjitha komunat e Kosovés

- Pjesémartja n€ kampin vjeshtor me t€ rinjét e komuniteteve nga rajoni i Mitrovicés me temén
menagjimi i konflikteve.

- Asistimi i paléve pér aplikime né thirrjet e Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim.

- Pjesémarrtja né aktivitetete kulturo artistike

- Takim pune me zyrtarét ¢ OSCE t€ cilet kérkuan prespektivén e komuniteteve jo shumicé pér
hapjen e dy urave t€ reja mbi lumin Ibér. Theksova se urat jané pér bashképunim e bashkim, e
kurrésesi pér probleme e rrezikimin e sigurisé sé ndonjéri komunitet. Urat lehtésojné lévizjen
Veri-Jug n€ ményré mé t& shpejté dhe t€ lehté pér t& gjithé qytetarét e Mitrovicés, pa dallime t&
pérkatésisé etnike.

-Partniriteti me organizatén pér migracion IOM né projektin e financuar nga BE g€ synon
fuqizimin ekonomik dhe zhvillimin e gendrueshém. N& komunén toné 3 biznese kané pérfituar



mjete t&€ ndryshme pér té zhvilluar veprimtaring e tyre. Kéta 3 pérfitues jané: 1 Shqiptar, né vlers
3,300.00 € 1 Sérb né vleré 4,150.00€ dhe 1 Boshnjake né vleré prej 3,295.00€

Planifikimi dhe buxhetimi i zyrés

Para planifikimit t& buxhetit pér vitin 2025, nga drejtoria e financave na jang€ dhéné udhézime
sipas t& cilave duhet t& planifikojmé buxhetin, dhe i njéjti &shté planifikuar dhe miratuar. Sipas
buxhetit pér vitin 2025, pér DKKK-né jané paraparé 500 euro nga mjetet pér mallra dhe
shérbime. N& tremujorin e paré t& vitit aktual jan& zhvilluar shumé vizita né teren. N& zyrén
pritése kan€ marré mjaftueshém kérkesa pér ndarjen e pakove ushgimore dhe higjienike pér
familjet n€ gjendje jo t& miré financiare. Pas njé vizite né terren dhe shqyrtimit sé
dokumentacionit t& bashkéngjitur kérkesave kemi pérzgjedhur familjet pérfituese t& ndarjes s¢
ndihmave. Shpérndarja ende nuk &shté kryer pér shkak se nuk &shté kompletuar ende
dokumentacioni i ploté i tenderit nga shérbimi i prokurimit, késhtu qé€ pakot do t'u shpérndahen
familjeve né tremujorin e dyté t& kétij viti.

Céshtje ose aktivitete té tjera
Sé fundi me kérkesén e Kryetarit t& Komunés z. Erden Atiq, &shté& hapur konkursi pér pranimin e
5> zyrtaréve né drejtoring tong. Lidhur me kété s& shpejti pas pérfundimit t€ procedurave t&
rekreutimit t& njé&jtit do t& fillojné punén e tyre dhe me kéte drejtoria do jeté mé e ploté pér
kryerjen e detyrave t& saj.

RAPORT NARRATIV I PERFORMANCES

Drejtoria pér Komunitete Lokale dhe Kthim dhe Marrédhénie me Publikun

Komuna: Mitrovicé Veriore
Periudha: Janar — Qershor 2025

FUSHA 13 - PERFAQESIMI GJINOR DHE BARAZIA Nii SHERBIME

Treguesit pérkatés: 13.1.2, 13.1.4, 13.2.1

Eshté organizuar sesion pér graté e komuniteteve jo-shumicé me temén “Barazia Gjinore dhe
Mosdiskriminimi” n& bashké&punim me Zyrén pér Barazi Gjinore (treguesi 13.2.1 — aktivitetet pér
rritjen e ndérgjegjésimit).

Drejtoria perfshin staf me pérfaqésim ndérkomunitar (Shqiptar, Egjiptiang, Serbé dhe
Boshnjaké), duke kontribuar né barazing né pérfaqésim dhe né pérfshirje t& drejté gjinore e
etnike.

FUSHA 3 - LLOGARIDHENIA DHE PERFSHIRJA PUBLIKE

Tregues pérkatés: 3.1.1, 3.2.2

Eshté mundésuar pj esémartja ¢ komuniteteve né aktivitete t& ndryshme, panele publike, debate
rinore dhe takime me komunitetet né terren — duke rritur pérfshirjen dhe komunikimin e
ndérsjellé.

Jané€ pritur qytetarét n€ zyré pér t& adresuar kérkesa dhe probleme t& ndryshme, veganérisht né
qasje né shérbime — duke reflektuar pérmbushje t& treguesit 3.1.1 mbi konsultimet dhe dégjimet
me qytetaré.
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FUSHA 12 - MBROJTJA E MJEDISIT DHE ZHVILLIMI I QENDRUESHEM

Tregues pérkatés: 12.2.3, 12.1.2

Ng partneritet me IOM dhe BE, &shté realizuar njé projekt qé mbéshtet zhvillimin e géndrueshém
pérmes financimit t& 3 bizneseve t& komuniteteve t& ndryshme — duke kontribuar né zhvillimin
ekonomik dhe ambiental lokal (tregues 12.2.3 — integrimi i zhvillimit ekonomik me planifikim
mjedisor).

FUSHA 16 - ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL

Tregues pérkatés: 16.1.1, 16.2.1

Pérmes bashképunimit me IOM dhe BE jané ndihmuar 3 biznese (Shqiptar, Serb, Boshnjak) —
konform treguesit pér pérkrahjen e NVM-ve dhe pérkrahjes ndérkomunitare pér zhvillim
ekonomik.

Jang asistuar gytetarét pér aplikim né thirrje publike t&¢ MAPL dhe MKK pér ndértim banesash
dhe ndihmé ekonomike — pérmbush treguesin mbi mbéshtetjen pér pérfshirje t& komuniteteve né
thirrje publike.

FUSHA 15 - KUJDESI PARESOR SHENDETESOR / RIATDHESIM

Tregues pérkatés: 15.2.2, 15.3.1

Gjaté periudhés nuk ka pasur raste t€ riatdhesimit t& organizuar nga shtetet ¢ BE-s&. Po ashtu, pér
mungesé t& stafit nuk &shté funksionalizuar Komisioni Komunal pér Ri-integrim (KKR).

Jan€ kérkuar trajnime nga MPB pér sistemin e menaxhimit té rasteve — né pérputhje me treguesin
pér pérgatitjen institucionale pér riatdhesim.

FUSHA 1 - SHERBIMET PUBLIKE ADMINISTRATIVE

Tregues pérkatés: 1.1.1,1.1.2, 1.1.3

Drejtoria ka ofruar shérbime pér qytetaré né formé t& pritjes né zyré dhe mbéshtetje né
dokumentacion — n& linjé me treguesit pér trajtim t& kérkesave administrative.

Shérbimet jané lehtésuar pérmes komunikimit direkt me qytetarét, sidomos t& komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian, pérmes vizitave né terren dhe ndihmés pér aplikim né skemat komunale
dhe shtetérore.

FUSHA 14 — ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Tregues pérkatés: 14.4.3

Drejtoria ka marré pjesé n& promovimin e mbéshtetjes s& arsimit pér komunitetet né pakicé
numerike, aktivitet i organizuar nga OSBE — né pérputhje me treguesin mbi ndérgjegjésimin pér
pérfshirjen né arsim.

FUSHA 5 — KULTURE, RINI DHE SPORT

Tregues pérkatés: 5.1.1, 5.2.1

Jané realizuar aktivitete pér t& rinjté né kuadér t& kampeve verore dhe vjeshtore “Harmony
Talks”, si dhe aktivitete ndérgjegjésuese kulturore — duke adresuar fugizimin e t& rinjve nga
komunitetet n€ linj&é me treguesit pér pérfshirje né aktivitete rinore e kulturore.

FUSHA 2 —- TRANSPARENCA KOMUNALE
Tregues pérkatés: 2.1.1, 2.1.3



N& raport nuk evidentohet né ményré t& qarté pjesémarrja né publikime online t& mbledhjeve t&
Kuvendit Komunal apo qasja né dokumente publike — rekomandohet rritja € dokumentimit té
aktiviteteve n& ueb-fagen e komunés, si¢ kérkohet nga treguesit e késaj fushe.

PLANIFIKIMI DHE BUXHETIMI (Tregues ndérfushor)

Buxheti pér vitin 2025 pér Drejtoring &sht& miratuar me vetém 500€ pér mallra dhe shérbime ,
shumé e pamjaftueshme pér t& pérmbushur kérkesat e vazhdueshme t& komuniteteve. Vonesat né
realizimin e ndihmave pér shkak t& mungesés s& mjeteve ose vonesave procedurale jané
evidentuar si pengesé.

Esht& hapur konkurs pér 5 zyrtaré té rinj, g€ do t&€ ndikoj& pozitivisht né rritjen e kapaciteteve t&
ZYrés.

REKOMANDIME PER PERMIRESIM NE BAZE TE SMPK

Té sigurohet funksionalizimi i Komisionit Komunal pér Ri-integrim.

Té€ rritet dokumentimi dhe publikimi i aktiviteteve né platformat zyrtare t& komunés.
T¢€ sigurohet pérfshirje sistematike n& mbledhjet e Komitetit pér Komunitete.

Té& zhvillohen mekanizma pér regjistrimin e kthimeve spontane (tregues 15.2.2).

T€ forcohet raportimi pér pérfaqésimin gjinor dhe ndérkomunitar né nivel vendimmarrés.



DREJTORIA PER BUJQRESI, ZHVILLIM RURAL DHE MBROJTJES SE MJEDISIT
DHE PYJEVE

Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural ka filluar s& fundmi funksionimin, saktésisht me daté
24.03.2025 dhe &shté né fazén fillestare t& organizimit t& punés.

Aktualisht, Drejtoria funksionon me njé zyrtar dhe jemi né fazén e rekrutimit t& njé& zyrtari t&
dyté i cili do t€ jet& né pozitén Zyrtar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave.

Drejtoria nuk ka njé buxhet t& ndaré pér zhvillimin e aktiviteteve apo zbatimin e projekteve
bujgésore.

Buxheti pér vitin aktual &shté i dedikuar vetém pér pagat e stafit.

Si Drejtori kemi disa objektiva, konkretisht pér bashképunim me fermerét lokal, edhe pse kjo
€shté njé sfidé né vete, pasi q& ende nuk kemi numér t& sakté se sa fermeré operojné gjithsej né
Komunén e Mitrovicés Veriore. ME pas, pérgatitjen e njé plani pér subvencionimin e serave t&
tipit tunel, motokultivator me paisje pércjellése, koshere té bletéve duke u mbéshtetur késhtu, né
nevojat reale t€ fermeréve. Hartimi i njé strategjie pér zhvillimin rural dhe ruajtjen e
ambientit duke pérfshiré k&tu edhe fushata vetédijésimi pér menaxhimin e mbeturinave né
zonat rurale.

Ne do t& b&jmé edhe planifikimin e njé buxheti t& dedikuar pér projekte zhvillimore, i cili do t&
mundésojé zbatimin e nismave konkrete dhe mbéshtetjen e fermeréve, duke pérfshiré:

® Subvencione pér ndértimin e serave dhe pérkrahje pér bletariné
e Projekte edukative pér teknikat moderne bujqésore
e Mbéshtetje pér menaxhimin e mbeturinave bujgésore dhe shtépiake né fshatra

Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural &shté né fazé konsolidimi, dhe ka nevojé pér
mbéshtetje t&€ métejshme, pér t&€ realizuar misionin e saj.

Pér t'u shndérruar né njé faktor real, zhvillimi dhe bujqésor né komunén e Mitrovicés Veriore.



